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ROTHERMERE ZÁSZLÓ AU SZ A KANADA MAGYARSAGAT
'"Mlda nslkol álló a kanadai magyarság egysége a haza 

‘SZERETETSEN"

EZKKNEK AZ A LA ÍRÁSOKNAK ÖSS 
SZOLGALATOT FOG TENNI A KANADAI KI 

1 TASA UTJÁN MAGYARORSZAO ÜGYEINEK. 
GÖSEBBEN FELHÍVNI ÖNÖKET, HOGY Ml 
HOZZA SZERVEZETEIK KIÉPÍTÉSÉHEZ KA 
SÁBÁN A PROPAGANDA ERŐTELJES TB 
HOGY VEGYÉK FEL AZ ÖSSZEKÖTTETÉST 
KEL AZ EGÉSZ VILÁGON, VALAMINT A Bt

lYCJTÉSE IGEN NAGY ] nyolca* honvéd szava, akik szintén egy elveszett hazáért küzdöttek és dl- 
ÉLEM ÉN Y ÉBRENTAR

t
csöültek meg.HALADÉKTALANUL MEG KELL KEZDENI A

A kanadai magyarság részére nem várt történelmi hivatás Jutott: hlr-iZERETNÉM A LEGSÜR
ÉL ELŐBB KEZDJENEK | dessük szóval,tettel, minden törvényes módon az ezeréves szent hazánkkal 
LDANAK MINDEN VARO elkövetett borzalmas igazságtalanságot szervezzünk minden egyházközség-

MUNKAT!”

f Rothermere lord, akinek nevét ma már minden magtár ismeri széles 

• világon és aki az összetört, letiport és meggyalázott Magyar Hazának új 
^reménységet adott és aki egész hatalmát és életét a magyar ügynek szen
telte, a héten válaszolt a kanadai magyarságnak a sokezer aláírással el- DALMI EGYESÜLETEK SZÖVETSÉGÉVEL, 

.küldött karácsonyi üdvözlésére.
Rothermere lord levelét angol eredetiben és magyar fordításban itt

E CÉLJÁBÓL É< . ben, telepen, egyesületben külön Rothermere bizottságokat, melyeknek első
sorban az legyen a céljuk, hogy a letiprott és meggyalázott magyarság ré
szére helyet követeljenek a nap alatt Kanada mindennyelvü sajtójában, szer
vezetében és a magánérintkezésben. Aki csak egy hívet szerez meg a mi- 

EZEN AZ VTON FELMÉRHETETLEN BÉCSÜ SZOLGALATOT FOG gyár ügy számára Kanada angoljai között, már beírta nevét elmoshatatlan

F* ÍLÓ SZERVEZETEK 
ITEN LEVŐ TÁRSA

NAK HAZÁJUKKAL SZEMBEN VÉGEZNI AZ EGÉSZ VILÁG KÖZVÉLE örökséggel a magyar Feltámadás történetébe. 
MÉN VÉNEK INFORMÁLÁSA UTJÁN.adjuk: Kérjük az egyházakat, a tisztességes, magyar érzelmű sajtót, egyesO-

a mozgalmat haladéktalanul kezd-
J
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ROTHERMERE ról lapunkban beszámolhassunk.
Szervezzünk Rothermere .bizottságokat és kezdjük meg a nagy, szent 

harcot, most, a magyar szabadság születésének, Kossuth newyorki szobra ls- 
leplezésének és a Magyar Világ Szövetség megalakulásának hónapjában, 
márciusban.

t

Rothermere lord nagyjelentőségű üzci küldött nekünk, kanadai 
magyaroknak. Lehet, hogy ezek a szavak nem találnak abban az egységben 
amely az aláírások megtörténtekor megnyilvámi

i\!»
MR. IVÁN HORDOSY 
CANAOIAN HUNGÁRIÁN NEWS, 
2M'/a MAIN STREET, 
WINNIPEG, MÁN. ...

I DEAR SIR,

közöttünk, de ebben a j 
nagy, mondhatjuk, történelmi pillanatban é« ebbe* a szent mozgalomban né 1 
múljon el minden pártoskodás, érdekellentét 
ben nem is tudunk egyetérteni, ebben az akeióláin minden

KOSSUTH ÜZENT:
ZÁSZLÓ ALÁ. KANADAI MAGYAROK!Ink és ha sok minden

magyar szivé
* * *

nek. lelkének ée akaraténak egybe kell forrnia. Tartozzék közöttünk bárki, 
bármilyen vallásfelekezethez, politikai meggyőz 
üzleti vagy magánérdekek — ebben a mozgalom! 
egy akantta kell kiállanunk a világ küzdöperea 

Mikor — 1848-ban Kossuth Lajos isont — 
zst csatasorba állotL most Rothermere Ilont, de I 
embertenger közepén magaara emelkedett Koz

Rothermere lord levelét teljes terjedelmében leközölte a Winnipeg! 
Evening Tribüné, Nyugatkanada egyik legnagyobb angolnyelvü napilapjának 
március 2.-I száma, megjegyezvén, hogy Rothermere lord leveléből a mély 
ét őszinte hála hangja csendül ki a kanadai magyarsággal szemben, mely 
részére ezt a szép karácsonyi ajándékot küldötte. Majd röviden ismerteti a 
Tribüné, a Rothermere akció lényegét és a trianoni béke igazságtalanságáL

eh ez, válasszanak el bár 
egy testtel, agy lélekkel

IT IS DIFFICULT TO FIND WORDS ADEQUATELY TO EXPRESS 
MY APPRECIATION OF THE VERY BEAUTIFUL VOLUME OF 8IGNA- 

’TURES WHICH YOU HAVE 8ENT ON BEHALF OF THE HUNDRED 
1 .THOU8AND HVNGARIANS RESIDENT IN CANADA.

WHAT GIVE8 ME SPECIAL PLEASURE IS THE FACT THAT 
"AMONG8T THE 8IONATORIE8 I SEE REPRESENTATIVES OF EVERY 

! REL1GIOU8 DENOMINATION,
| THROUGHÓUT THI8 GREAT BRITISH DOMINION.

8UCH ÜNITY OF ACTION 18 ALMOST UNEXAMPLED. IT DE- 
MON8TRATE8 TO THE WORLD, ONCE AGAIN, THE DEEP REALITY 
OF THAT LOYALTY AND PATRIOTI8M WHICH HAVE CHARACTERL 
JBII Mimi Ilin IMII THROUOHOUT THH THOUSAND YEARS OF YOVR 
NATIONAL HI8TORY.

I KNOW FROM MY OWN EXPERIENCE HOW DEEPLY HUNGA- 
I .BIAN8 IN THEIR OWN MARTYRED COUNTRY APPRECIATE THE 8YM- 

PATHY OF THEIR OVERSEAS COMRADES, AND HOW MUCH IT EN- 
'COURAOE8 THEM IN THEIR CAMPAIGN TO SECl'RE THE REV1SIUN 
•OF THE TREATY OF TRIANON, AND THE* RESTORATION TO YOUR 

FATHERLAND OF THOSE TERRITORIES. PREDOMINANTLY HVNGA- 
. RIAN IN POPULATION, WHICH WERE TORN AWAY BY THAT UN 
f .WISE AND UNJU8T ACT.

8UCH A VOLUME OF UNITED OPINION CAN NŐT FAIL TO HAVE 
"BFFECT UPON THE JUDGMENT OF THE WORLD, WHEN THE TIME 

•COME8 FÓR THE LEAGUE OF NATIONS OR SOMÉ OTHER BODY SET 
UP BY THE GREAT POWERS TO CONSIDER THE POSITION IN WHICH
HUNGARY F1NDS HERSELF.

• BY KEEPING PUBLIC OPINION ALIVE IN CANADA, THE SIGNA 
TORIES TO THIS ADDRESS WILL BE RENDERING A VERY GREAT 
SERVICE TO THEIR HOME COUNTRY.

• I WOUIJ) ÜRGE YOU TO FORM SOCIETIES IN EVERY TOWN IN 
THE DOMINION FÓR PROPAGANDA PURPOSES, LINKED UP WITH 
SIMILAR SOCIETIES ALL OVFR THE WORLD, AND CONNECTED WITH 
■THE MAIN SOCIETY IN BUDAPEST im tHIS WAY, A WORLD OPINION 
OF THE UTMOST VALUE TO HUNGARY WILL BE CREATED.

I AM, YOURS VERY FAITHFULLY,

r
az egész magyar nem 

tik hozzánk a newyorki 
szobor és a negyven-

AND OF EVERY SOCIAL CLASS

OLASZORSZÁG 
— NEM ENGEt 

VIZSGÁLATOT 
MA G YARORSZÁ GON

tudvalevőleg szintén mérget Ivott. Ahogy érulkodáealkat Igazoltnak fogad 
Ják el.

E hallgatók nem tudták eleinte aa ösa- 
szefttjwpöst ée Buck hasonlatait. Csak• RÓMA, március S. —

pát kínos Izgalomban tartja, hogy 
Gi&ncinto Aurltls, Olaszország bécsi 
követe váratlanul visszautazott Rómá 
ba. Seipel kancellár legutóbb raegle 
hetősen éles kritikával Illette a fás 
cista kormányt, amiért megeng 
hogy az olasz hatósági emberek olyan 

APPONYI CIKKE A brutálisan bánjanak el Déltirolban a 
németekkel és osztrákokkal. Minden 
jel arra mutat, hogy az olasz követ 
azért hagyta el a volt császárváros* 
ilyen körülmények között, hogy tllta 
kozásának adjon kifejezést.

Olaszország és Ausztria között na 
gyón kiélesedett a helyzet. Úgy Olasz 
országban, mint Ausztriában lzgatot 
tan várják, hogy a kínos ügyben Be 
nlto Mussolini miniszterelnök milyen 
magatartást fog tanúsítani.

amikor a méreg már megtette a hatá
sát és Buck összeesett, akkor tudták 
meg, hogy tanáruk előttük megmér
gezte magát. Buck haldokolva búcsút 
vett tanítványaitól. Gyorsan kórház
ba szállították, de már nem tudtak raj

V

K

edi,
ta segíteni.

AZ OLASZ KÖVET ELUTAZOTT BECSBŐL 
CURRENT HISTORYBAN — AMERIKAI PAPOK KÖNYVET ADNAK KI 

A MAGYAR KÉRDÉSRŐL
MEGHALT DIAZ TÁBORNOK

Róma, március 6.
A Népszövetség március 5.-iki ülés 

szaka Genfben megkezdődött. A tárgya
— Nyilvánvaló, hogy Európa béké

jét az erősen fel fegyverzett, kapzsi 

nemzetek zavartkereső politikája ve 

szélyezteti. Ezek a nemzetek miután 

leszerelték és tehetetlenné tették kis 

szomszédaikat, folyton árulkodnak és 

rá tudják venni a nagyhatalmakat

ARMANDO DIAZ, OLASZ TÁBOR 
NŐK 67 ÉVES KORÁBAN HIRTE
LEN MEGHALT. DIAZ TÁBORNOK 
OLASZORSZÁG EtiYIK LEGKIVÁ
LÓBB HADVEZÉRE VOLT A HÁBO
RÚ IDEJÉN.

1 ásókat az európai sajtóban erős vi 
harok előzték meg. A jelek szerint 
Olaszország állást fog foglalni min
den esetleges vizsgálat ellen. A „Gior- 
nale d'Italia" szenvedélyes hangú cikk 
ben megtámadja a Népszövetséget a 
miatt, hogy a francia-jugoszláv-cseh- 
szlovák román militarizmus szolgála
tába állott. A nagyhatalmak akcióját 
— és itt első sorban Franciaországot 
érti — gyávának és brutálisnak mond 
ta. A kisántánt negyvenmillió lakos- 
sóval semmiféle veszedelemtől 
tarthat a nyolcmilliós Magyarország 
részéről. A cikk így fejeződik be:

Megérkeztek 1928 
első bevándorlóiMozdul Amerika
Tizenhét angol fiú érkezett meg a 

hét péntekjén Winnipegre, hogy In. 
nen továbbutazva a Nyugaton angol 
farmereknél kapjanak elhelyezkedést. 
A fiukat a Hűd són Bay Co. telepítési 
osztálya hozta Kanadába és előrelát- 
hatólag ugyanez a társaság több száz 
angol fiatalembert hoz ki hasonló cél-

lelkiismerete is
nemROTHERMERE Ugyancsak márciusban kerül ki a 

sajtó alól az Amerikában alakult ki 
sebbeégi vallásfelekezeteket védd li
ga Jelentése, mely háromszáz oldalon 
fog foglalkozni főleg az erdélyi ma 
gyár kisebbségek helyseiével. A köny 
vet dr. J Howland Lathrop, brookly 
ni unitárius lelkéss szerkeszti, skl a 
védőllgáról elmondotta, hogy a ligá
ban kiváló amerikai polgárok vannak 
benne, önként állottak össze és súlyos 
anyagi áldozatok árán Igyekeznek em 
berséges helyzetet biztosítani az el
nyomott európai vallási és faji kisebb 
Bégeknek.

Rothermere lordnak 
szerint — kétségtelenül Igaza van. az 
az akció, amelyet Magyarországért In 
tiltott, teljesen jogosult és a határvo
nalat feltétlenül hátrább kell tolni az 
erdélyi hegyvidékre.

A Current History, Amerika egyik 
legelőkelőbb folyóirata, márciusi szá 
mában tizenhárom oldalon foglalko 
zik a magyar problémával, közölvén 
Apponyi Albert gróf és H. Wlckham 
Steed, a londoni Revlew of Revlews, 
szerkesztőjének felfogását a trianoni 
sserzödés kérdésében. Apponyi — töb 
bek között kifejti, hogy Magyarország 
nem felelős a háborúért, miután Ti
sza István gróf, a háborús magyar mi 
nlszterelnök a háború ellen szavazott.

A nemzetiségi princípiumot — Írja 
Apponyi — a gazdasági és kulturális 
értékekben szenvedett rettenetes vesz 
teaég ellenére egy jottányival sem vlt 
ték előre. Azért lépett be Amerika a 
háborúba, hogy erőszakot kövessenek 
el népmilliókon, kulturális visszafej
lődésbe, gazdasági hanyatlásba dönt
senek kiterjedt területeket? Kelet fél
barbársága elárasztja a nyugat egyes 
részelt

A nemzeti élet típusainak vttatba

HORDOSY IVÁN URNÁK,
I KANADAI MAGYAR ÚJSÁG 

SSSVa MAIM STREET 
£ WINNIPEG, MÁN.

— Mondani is felesleges, hogy eb
ben a hangos komédiában egész Olasz 
ország — a nép, a lapok, és a kormány 
— támogatni fogják Magyarországot 
Nemcsak a kötelesség és barátság, ha
nem az igazság és a tisztesség Is Így 
követelik.

Az olaszok az elnyomott Magyar 
országról .beszélnek és Angliában erős 
rokonszenv nyilatkozik meg Budapest 
iránt. A Népssövetség kezdi éresni te 
hetetlenségét.

(
bői.

Az angol fiuk csoportja volt az első 
bevándorló „transzport" az 1928-as 
esztendőben.

IGEN TISZTELT URAM:

NEHÉZ SZAVAKAT TALÁLNOM ARRA, HOGY MEGFELELŐ Mó- 
I DON FBJEZZEM KI KÖSZÖNETEMET AZÉRT A NAGYON SZÉP ALAIRA- 
I SOKKAL'TELT KÖTETÉRT, MELYET ÖN SZÁZEZER KANADAI MAGYAR
1 Hevében juttatott el hozzam, különösen jól esett lat,

I HÓM. HOGY AZ ALÁÍRÁSOK MINDEN VALLÁSFELEKEZETET ÉS MIN 
I DSNFÉLE TÉR8A DALMI OSZTÁLYT KÉPVISELTEK ENNEK A HATAL- 

1 MAS BRIT BIRODALOMNAK TERÜLETÉRŐL.
AS AZ EGYSÉGES SZELLEM, AMELY ÍGY MEGNYILVÁNULT, 

BONTS PÉLDA NÉLKÜL ÁLLÓ ÉS ÚJBÓL BEBIZO NYITÓT JA A VILÁG 
| ELŐTT A HAZASZERETETNEK ÉS LOYALfTÁSNÁK AZT A MÉLYSÉ- 
I GÉB VOLTAT, MELY A MAGYARSÁGOT EZERÉVES NEMZETI TÖRTE 
j KELMÉBEN MINDVÉGIG JELLEMEZTE.
Ij BAJÁT TAPASZTALATOMBÓL TUDOM. HOGY A VÉRTANUSAGOT

I SZENVEDŐ MAGYARSÁG MILYEN MÉLTÁNYLÁSSAL TEKINTI TENGE 
f BEKEN TÚL ÉLD TESTVÉREINEK EGYÜTTÉRZÉSÉT ÉS MILYEN NAGY 

1 MÉRTÉKBEN MEGERŐSÍTI ŐKET A TÁVOLBA SZAKADT TESTVÉREK 
H HAZASZERETETE ABBAN A NAGY KÜZDELMÜKBEN. MELYET AZ 

OKTALAN ÉS IGAZSÁGTALAN TRIANONI SZERZŐDÉS MEGVÁLTOZ
TATÁSA ÉS AZ ELSZAKÍTOTT MAGYARLAKTA TERÜLETEK VISSZA
CSATOLÁSA ÉRDEKÉBEN KIFEJTENEK.

LEHETETLENSÉG, HOGY A FELFOGÁSNAK EZ A TISZTELETET
Parancsoló egységessége ne éreztesse magát a világ köz
véleményében ÉE A DÖNTÉSBEN AKKOR, AMIDŐN MAJD A NÉP
SZÖVETSÉG vagy pedig a nagyhatalmak által létesítendő 
Szerv meg fogja vizsgálni a mai Magyarország tarthatat

EZER MAGYAR 
POLITIKAI FOGLYOT 

BOCSÁTOTTAK
Már ast későik hangoztatni, hogy 

ott fenyeget a hej, hogy a kisántánt 
a maga kezébe veheti az ágyét és 
hogy klfltközbetlk ennek kapcsán az 
az olasz ambíció,
Franciaországgal szemben tért foglal

Howland SZABADON
Budapest, március S 

HORTHY MIKLÓS, MAGYAROR
SZÁG KORMÁNYZÓJA EZER POLI
TIKAI FOGOLYNAK ADOTT MÁR
CIUS 1.EN AMNESZTIÁT. AZ AM
NESZTIÁT NEM TERJESZTETTEK 
|ki A KÜLFÖLDÖN ELŐ ÚGYNEVE

ZETT „EMIGRÁNSOKRA" ES AZOK
RA, AKIK AZ UTOLSÓ HÁROM ÉV
BEN KÖVETTEK EL BONT HAZÁ
JUKKAL SZEMBEN.

*.

jón
SZÓ KR ATESZ KENT HALT MEG A 

MAGYAR TANÁR
RÓMA. mÁrciua 3. — A közvéle 

mény, a kormány egyaránt Magyar- 
ország mellett van ée elérkezettnek 
látják az Időt, hogy lehűtsék azt az 
Igyekezetei, hogy a szentgotthárdi gép 
puskák kérdését két hónap elteltével 
is napirenden tartsák.

Különös öngyilkosság történt Bu-, 
zsidó szemináriumban, 

tanár méregpohárral el

lő terrénumán a haladás kilátásait a
dapeaten a 
Buck Leó,
pusztította magát Szokratee mintájá
ra. Előadása közben Buck arra kérte 

hogy a trianoni zzeroödé. revUiójár. „ egylk diákot, hogy hozzon néki egy

szükség van, de azt a jelenlegi pilla- pohár vizet és abba mérget csepeg félévre S1AO, negyedévre nyolcvan
náthán békés utón gzég keresztül vtn tetett a tanár. Előadásának a tárgy át ctnt K8WJ* * P®nte« összeget, hogy

„„„ ^ megkímélje" bennünket a feleslege*
ír™ nem tehet nyomban Szokniteszre fordította, aki

Imagasabbról az alacsonyabbra ruház
ták át.

H. W. Steed, válaszában kifejti.
«

„PISZKOS KOMÉDIA"

cím alatt a Giornale d’Italia, az olasz 
kormány félhivatalos lapja est Írja:LAN HELYZETET.
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SZÉCHENYI ÉS APPONYI | *z uj magyar hercegprímás üzent
KÉZFOGÁSA 1 KANADA MAGYARJAINAK

Az Egy. s"' t áronnál meg
kezdi mSkf dés/t. A vidéken a- 
lakuló csoportok, vagy ahol Ilye 
nek nem képezhetők, a szemé- 
lvenklnt csatlakozni óhajtó ma 
gányoaok jelentsék be ebbell 
szándékukat az Egyesület titká 
ránál (amíg az Egyesületnek kü 
lön helyisége nem lesz) 298^ 
Main St Winnipeg, Mán. Ugyan 
Ide IntézendÖk az Egyesületre 
vonatkozó összes levelek.

j hőmmé, Sask. Révész A. F. Mór 
bury, Sask.. Szabó Pál, Weybum 
Sask., Téchy Zsigmond Mann- 
ville, Alta.

A Végrehajtó Igazgatóságba:
Igazgató: Szabó György, Winni 
peg. Mán., Titkár: Soós István 
róm. kath. plébános, Winnipeg, 
Mán., Pénztáros: Mihályt! Ist
ván, Winnipeg, Mán.

W:

Ha HORDÓS Y IVÁN SERÉDI JUSZTINIÁN, AZ UJ MAGYAR BÍBOROS HER
CEGPRÍMÁS, AKINEK ÜNNEPÉLYES BEVONULÁSÁT MA- 
GYARORSZAGRA ÉS BEIKTATÁSÁT AZ ESZTERGOMI ÉR
SEKI SZÉKBE. RÉSZLETESEN MEGÍRTUK. AZ ALABBI LE- 

Magyarorezág legelőkelőbb klubjában, a budapesti Nem- VELET INTÉZTE DR. SANTHA PÁL. STOCKHOLMI (SASK.) 
zeti Kasvtnóhan mostanában tartották as évtizedek óta hagyó- RÓM. KATH. PLÉBÁNOSHOZ: 
mányoe Széchenyi lakomát, amelyen az emlékbeszédet a
Széchenyi serleget kesében tartva — Apponyi Albert gróf, a mai * FÖTISZTELENDÖ DR. SANTHA PÁL PLÉBÁNOS UR. 
Magyarország legnagyobb fia — mondotta. Apponyi ötven év
vel ezelőtt tartotta első Széchenyi beszédét és most elhangzott 
szaval a nemzet nagy apostolának, Széchenyi Istvánnak aláb
bi textusából sugárzottak szét: ,

— Mindaddig nem less Magyarország sem magas állá
sú, sem boldog, míg a népet nem emeljük a nemzet sorába.
Súlyos, nagy szavak ezek, melyek a „legnagyobb magyar** szi
vében fogamzottak meg.

Nyolcvan év telt el azóta, hogy Széchenyi megszűnt a 
magyar közélet aktív tényezőjeként szerepelni és a nyolcvan év 
alatt nagy haladást, büszke felfelé Ívelést tett meg a magyar nem

___  cet a társadalmi kiforrás utján, de még mindig nagyon messze
van attól, hogy felfogásában az a dempkrácla nyilvánuljon meg, 
melyet, Széchenyi István tűzött eléje követendő példának.

Tagadhatatlan, hogy a világháború, a forradalmak, va 
la mint az ország darabokra szakítása mindennél nagyobb csa
pást mért a nemzetre és elsősorban volt akadálya annak, hogy 
a társadalmilag elhanyagolt és sok tekintetben feudális emlő
kön táplálkozó nemzet egységessé fejlődhessék ki, de más rész- ! 
ről az Is tagadhatatlan, hogy amikor a magyar nemzet legfel
sőbb rétegének egyrésze megértette Széchenyi szavát, akadtak 
sokan, akik történelmi hivatásukat nem Ismerték fel és jogaik 
mellett kötelességüket elfeledték.

. A magyar történelmi osztály tagjait anyagi függetlensé
gük magasabb műveltséghez, és annak folytán főleg politikai 
vezető szerephez juttatta és a magyar polgári osztálynak az a 
része, amely vele érintkezést tartott fenn, nagyon sokban átvet
te annak felfogását és gondolkodásmódját.

Az Ilyenmódon kialakult vezető közvélemény, mely az or
szág politikai, társadalmi és gazdasági jövőjét építgette, nem 
volt — nyugateurópai értelembe véve — demokratikusnak mond 
ható.

■
v Winnipeg, március 6

A NYUGATKANADAI MAGYAR SEGÉLYZÖ 
EGYESÜLET ALAPSZABÁLYAI

STOCKHOLM, SASK. CANADA.

FŐTISZTELENDŐ PLÉBÁNOS UR!
r

AZ ESZTERGOMI ÉRSEKI SZÉK ELFOGLALÁSA AL
KALMÁBÓL HOZZÁM INTÉZETT ÜDVÖZLÉSEK SORÁN KÜ
LÖNÖSEN MEGHATOTTAK AZOK A SZERETETTELJES ÉS 
RAGASZKODÁSRÓL BIZTOSÍTÓ SOROK, MELYEKKEL Fö- 
TISZTELENDŐSÉGED A KANADÁBAN ÉLŐ MAGYAR HÍVEK 
ÉS LELKIPÁSZTORAIK NEVÉBEN SZIVES VOLT FELKE RE S-

Az Egyesület cime: Nyugat- dcni. s ezekből áll elő a közgyti- 
kanadai Magyar Segélyző Egye- lés, mely az Egvesü>t legf?l- 
sülét. Angolul: Hungárián Re- söbb fórumát képezi, 
lief of West-Canada. Ugyanez á 
felirata pecsétjének is.

Az Egyesület székhelye: Win
nipeg, Mán.
Az Egyesület célja és feladata:
A háboruelötti Magyarország terül*
téréi Kanadába kivándorolt honfitár. "ek lde^t és h *.'<* a központi 
sak segélyezése és irányítása aa „. bizottság határozza meg. 
helyezkedésben, megtelepedésben, és 3.) Az Egyesület elnöke Űl- 
munkaalkalom szerzés, szükség ese tépkedik a Központi Bizottság 
’én tolmácsolás utján segítségükre összehívásáról, ellenőrzi a Vég
lenni ügyes-bajos dolgaiknak eiinté rehajtó igazgatóság működését 
zésében és rendezésében úgy magán Személyi változásokat a KÖZ- 
azemélyekkel szemben, valamint a P0»tl Bizottság döntésével egyet 
kanadai hatóságok előtt, amennyiben értően eszközölhet 30 napos ha- 
az ügy nem tartoznék külképviaeleti tállyal. Tartozik legalább 6 hó- 
hatcság (konzulátus) vagy más híva 'laponként összehívni a Közpon- 
tál hatáskörébe.

A közgyűlés választja az elnö
köt, alelnöki't, a központi bízott 
ságot 7 rendes és 5 póttaggal

NI. 2.) Mi-de - é-b n egyszer 
rendes krr—1 flVg tartandó, mely

SZÍVBŐL KÍVÁNOM, HOGY ISTEN BŐSÉGES ÁLDÁ
SA* KÍSÉRJE ÁLDOZATOS TEVÉKENYSÉGÜKET ÉS TART
SA MEG MINDNYÁJUKAT AZ EGYHÁZ IRÁNTI HŰSÉGBEN 
ÉS A MAGYAR HAZÁHOZ VALÓ SZERETETTBEN. SZERETET
TEL ADOM EHHEZ AZ OTTANI PAPSÁGNAK ÉS A VEZETÉ
SÜKRE BÍZOTT HÍVEKNEK FÖPÁSZTORI ÁLDÁSOMAT.

HALAS KÖSZÖNETEM NYILVÁNÍTÁSÁVAL VAGYOK 
ESZTEhoOM, 1928 FEBRUÁR 2.-AN

FŐTISZTELENDŐSÉGEDNEK JÓAKARÓ FŐPÁSZTORA

JUSZTINIÁN S. K.
BIBORNOK, ÉRSEK.

1
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A SZÉP LEVELET ÉS ÜZENETET BIZONYARA ÖRÖM
MEL ZÁRJA SZIVÉBE KANADA MINDEN KATHOLIKUS MA
GYARJA.

- ti Bizottságot. Egyenlő szavaza- 
Az Egyesület tagjai: Az Egye- tok esetén az 6 szavazata döntő, 

sülét tagja lehet, minden Kina-
|

4.) A közgyűlésen minden 15 
jdában élő, feddhetetlen jellemű tagból álló helyi csoport 
keresztény férfi vagy nő, a kJ i-gy megbízottal képviselteti 
életének lS.-ik évét betöltötte, akit a közgyűlést megelő- 
és az Egyesület fönt körülírt ne- zőleg, legalább 30 nappal kell a 

céljait tehetségéhez képest csoport gyűlésen megválasztani 
előmozdítani, illetve az általa ós megbízó) levéllel ellátni, hogy 
nyújtandó előnyöket igényt)3 
venni óhajtja.

Az Egyesület tagsági dija:
Rendes tagsági dij évenkint 1 
dollár. Alapitó vagy örökös tag
sági dij egyszer s mindenkorra 
15 dollár.

pgy-
ma-MEGALAKULT A

NYUGATKANADAI MAGYAR 
SEGÉLYZŐ EGYESÜLET

Apponyi az elszigeteltség megszüntetésére szólítja fel az 
ország vezető társadalmi rétegét — annak megértésére, hogy 
nem szabad egyes osztályokért harcolni, hanem az összes tár
sadalmi osztályoknak együttesen kell az egyetemes magyar 
ügyért Slkraszállniok. Ebben az együttesben a vezető társadal
mi osztálynak az a kötelessége, hogy a többi osztályt magához 
emelje és az ország kapuit Nyugat felé"kltárja, még akkor la, 
ha az uj, friss levegő beáramlása sok régi tradícióról fogja le
fújni a port és uj magyar tavasz érkezését Jelenti Is be.

Apponyi Albert a mai Magyarország legnagyobb fia és 
ha 6 most időszerűnek tartotta ennek a beszédnek elmondását, 
akkor arra minden valószínűség szerint szüksége van az ország
nak. Szüksége van az országnak a társadalmi rétegek bensőbb, 
megértőbb, szeretetteljesebb együttműködésére, a közös, nagy 
ügy érdekében hasonló áldozatokra.

A becsületes magyar politika legszentebb és legnagyobb 
célja: az elszakított magyar területek visszaszerzése. A Bethlen 
féle politika és újjáépítési program — alapjában helyesnek bi
zonyult, mert felhagyott a kard csörtető politikával és elsősor
ban az ország gazdasági újjáépítését'tűzte ki célul. A jóvátétel! 
kérdés megoldása, a külföldi kölcsönök és a velük kapcsolatos, 
úgynevezett „szanálás" valamint a katonai ellenőrzés megszün
tetése, az olasz szövetség létrehozása, Anglia támogatásának 
megnyerése mind nagy és szép eredmények, de ugyanakkoi 
nem láthatók komoly ég mélyreható eredmények belső, szociá
lis reformok terén. A földbirtokrendezés csak kezdetleges érin
tése ennek a nagy problémának, az iskolapolitika adott három 
Xij egyetemet és egy sereg tanyai Iskolát, tudományos intézete
ket az országnak, de még mindig túlságosan messze van attól, 
hogy az ország társadalmát a nyugati demokrácia elgondolásá
ban rendezze át, általában még mindig Inkább a középosztállyal 
törődik a magyar politika és az ország lakosságának több, 
mint háromnegyed részét kitevő magyar földmlves és iparososz
tály érdekeit csak másodlagos fontosságúnak tekinti.

Pedig Széchenyi a magyar népről beszélt. És Magyaror
szág újjászületése — gazdasági és politikai tekintetben nem kép
zelhető el mindaddig, amíg a föld népének nÁliói még éhbérüket 
sem tudják megkeresni és évről — évre ezerszámra kénytele
nek kivándorolni.

A trianoni béke, megváltoztatásának egyik legfontosabb 
indltóoka az lesz, ha majd a jelenleg megszállott magyar terü
letek magyar és egyéb nemzetiségű lakossága előtt kívánato
sabb lesz mindenféle tekintetben a régi hazához való visszaté
rés, miután ott gazdasági, társadalmi, kulturális és politikai te
kintetben kedvezőbb viszonyok lesznek, mint a Jelenlegi, elcsa
tolt helyzetben.

mes

a közgyűlésen a csoport nevé
ben érvényesen sza vázhasson. 
Rgy-egy megbízott a közgyűlé
sen, esetleg több csoportot Is 
képviselhet, ha erre megbízást 
kapott s ez esetben annyi sza
vazattal bír, ahány csoportot 
képvisel.

6.) A közgyűlésen a Végre
hajtó Igazgatóság számot ad az 

I Egyesület előző évi munkájáról, 
a pénztáros bemutatja a hites 
szakértő által jóváhagyott pénz-

«

A nyugatkanadai magyarság- A központi bizottságba rendes
tagokként: Rév. Dr. Csáky Ben
jámin, róm. kath: plébános, Pun 
nichy, Sask., Rév. Hoffmann Fe 
renc, ref. lelkész, Saskatoon, 
Sask., Izsák Gyula, Kipling, 
Sask., Kiss Albert, Middle Laké, 
Sask. Tárni András, Lethbrldge,

nak vezető emberei február 27. 
én Saskatoonban összegyűlve, 
a minden oldalról megnyilvánu
ló közkívánatra megaMltották 
a február 1.-én megkezdett 
nagygyűlés végső akkordjai
ként a Nyugatkanadai Magyar

Az Egyesület szervezete: Az 
Egyesület szervei a következők:

I. A közgyűlés,
II. A központi bizottság,

Segélyző Egyesületet Alta., Mihalicz János, Lestock, III. A végrehajtó igazgatóság,
Ennek vezetőségébe a követ- Sask. Almásy István, Melville, IV- A helyi csoportok,

kezőket választották meg: Sask. I. A közgyűlés.
Elnök: Nagy Lajos, Hazelcliffe, ].) Minden szervezett helyi kimutatást, mit a közgyü-
Sask., alelnök: Bakonyi Jenő, Póttagokként: Ambrus János, rsopor^ jogosítva van a közgyü- lés alkalmas módon felülvizs-
Wakaw, Sask. Quinton, Sask., Fias Vince Prűd lésre egy-egy megbízottat kü! gál és elfogad, megadja a fel-

A GÖRGÉNYl KIKÉRÉS ELŐTT 
RÁKÓCZY- 

HARANGRÓL

j terem az ajtóban.
— Parancsoljon, 

uram!

; beszél ez az édes, átható tekin- 
édcsapám tét! — Ha szavakba foglalhat

ná az a falusi leányka, egy na- 
Az ö*?g elméláz rajta tekinte- pig se tudná elmondani, 

tével, megsimogatja a leányka j t Az öregek leülnek. A gazda 
bársonyos arcát. Aztán, mintha veszi fel a szót.

Baczó Pál udvarában nagy a j ezt mondaná a szeme: én édes
Embe- bogaram, be keveset hallom már hogy velünk örvendezz, 

a hangodat . . .

Irta: KISS MENYHÉRT 
(Erdély)

Athlvattalak, Márton,
sürgőlődés-forgolódás. 
rek jámak-kelnek s uj, fényes
re subickolt csizmáik kopognak 
a széles, lapos köveken. Az ud
var hátsó felén tarka tyúkok ka 
pirgálnak s a gabonás dúca fö
lött burukkolnak a galambok. 
Középen magas sudár diófa áll, 
amelynek szétterjesztett öt ága 
mintha az udvart, a házat, az 
embereket akarná magához ölel 
ni, gályák között suhanó tava
szi szellő lebben s apró fényes 
zöld levelein ragyog a reggeli 
barma tcsöpp.

A szülőfalumnak 
Volt egy szép harangja: 
Nagy magyar időkről, 
Zugott-zengett hangja. 
Mikor rágondolok,
Könny csillog szememben, 
Azt szerettem volna. 
Amikor meghalok:
Az sirasson engem!

Márton, a szomszéd hálásan
Hanem a lelke elmélyedése és tiszteletteljesen tekint a há- 

nem tart soká. Összehúzza szem zigazdára. 
öldökét és szigorúságot paran- — Köszönöm kendnek, bátya 
esői az arcára. Mert bizony alig |— feleli illedemesen, mert tudni 
hogy ki nem csordul a könnye, kell. hogy Márton öt-hat évvel 
azt pedig restellené Baczó Pál fiatalabb Pálnál. Aztán tölt a

házigazda és elkezdenek iszogat 
ni. S amint ürülnek a poharak, 
lassanklnt nyelvük Is megoldó
dik. És kezdik ott a beszédet, a- 
hol minden öreg ember legszí
vesebben elidőz, a régi szép vi

liágnál. Amikor harminc évvel

az ő vénsége dacára.
— Hát fiam Zsuzsika, hozz 

fel egy kancsó bort s hívd át a 
Márton bátyádat.

Egyszerű parancs ez s ml min 
dent jelent Jelenti, hogy Pál u- 
ram készen van a dolgával s rá
ér egy kis Időtöltésre. Kissé meg ennekelőtte szent házasságra lé 
hányja-veti a dolgát, belenéz az pett Pál gazda s elvette ennek 
elmúlt Időkbe s aztán hálát só- a hamis kis bogárnak, már mint

az 6 csöpp madarának az édes
anyját Hej, nem volt nekik kéz
fogójuk ...

Hová lett a harang?
Ki mondja meg nekem!? 
Talán eltűnt volna 
Rút kalmár kezeken?... 
Mondják, hogy elvitték 
Messze ... a harctérre — 
Golyónak öntötték 
S beléküldözgették az 
Ellenség szivébe.

' •-

Szolgák söpörnek az udvaron, 
miközben vígan folyik a beszéd.
Klcsipett leányok tisztogatnak a 
kút körül, átbeszélnek egymás- hajtoz a Mindenhatónak, aki 
hoz, s tudja Isten, mire is tud- ennyire segítette, 
nak oly jóízűen kacagni. Csák 
akkor komolyodnak el kissé, a- 
mikor közéjük lép a házigazda.
Magas, egyenes szál ember, ősz
hajú, de arcán van valami édes 
fiatalság, olyan, mint amikor 
ősz felé is Illatosak, szépek a vi
rágok. Komoly, ünnepélyes arc
cal jár-kel s kurta parancsokat 
osztogat Ezt Így, ezt meg a- 
mugy. Ez itt van rendjén, a meg 
úgy volna Jobban. Amit paran
csol, szelíden mondja s a fiatal
ság se duzzog érte. Pali bácsit 
szeretik a fiatalok. Kedvébe jár
nak, s amikor előttük elhalad, 
oly boldogok, hogy mosolyog a

’t *

» ¥
Sem gazdasági, senj. társadalmi tekintetben nem lesznek 

azonban vonzóbbak a csonkaországi viszonyok mindaddig, míg 
a Széchenyi által vallott elvek alapján as ország erejét, társa
dalmát, nemzeti céljait nem magára, as egységes, becsületes, jel
leméé, ugyancsak hatalmas történelmi múlttal hlró, kitűnő pol
gári és katonai erényekkel rendelkező és as ország társadalmá
nak túlnyomó többségét kitevő, verejtékkel dolgozó magyar nép
re nem építjük fel

Est a magyar népet ken nagyobb darab kenyérhez Jutat
ni, magasabb műveltségre és igényességre emelni még áldo
zatok árán Is — ha a legnagyobb magyar főur, Széchenyi István 
végrendeletét akarjuk teljesíteni és akkor, de csak akkor 
_____ — Magyarország valóban nem volt, hanem less!

9 Fölmegy a házba. Nagy tisz
taság és gondos rend mindenütt 
szinte repes a lelke, ha végig
járatja a szemét Minden meg
van a házban, ml csak Jó vagyo
nos, de aféle szegény kisbirto
koshoz v^ló, aki két keze becsű 
letes munkájával gyűjtötte öez- 
sze vagyonát S mily nagy do
log ez! Mert ez a vagyonszerzés 
egy hosszú, verejtékes élettel Jár 
amelynek minden pillanatát ki
aknázta.

Hanem hát jöjjön a Márton.
Belép. S abban a pillanatban 

a pillangóként röppenő Zsuzsi
ka is főnt van a mák falvi kan
oséval. Amikor ráteszi az asztal 
ra, amely szépen fehér abrosszal 
van leteritve, akkor is az ő édes

— Szegényen kezdtük, Már
ton. koldusok voltunk, én is, An 
na is. Egy darabka földünk, ha • 
volt a fölső cserén ....

— Biz úgy vala. Hiszen tu
dom én. De megsegítette az Is- ' 
ten ... Dolgoztak is érte áldott 
jó asszonynénémmel, az Isten 
nyugosztalja ...

Szomorú fordulat Mint, ami
kor az éjszaki utazó sötét érdő
ségbe jut Lelkűk belemerül az 
emlékezés tengerébe, amely 
nagy, átláthatatlan, megfogha
tatlan, ködös. Minél messzibbre 
szállnak, annál titkosabb, für- * 
készhetetienebb. Bukdácsolnak 
csak benne, mint a sirály a zaj
ló hullámok közt, hanem, amint

-i ,

Akárhová vitték, 
óh, miért vitték el?
Lenne itt a többi 
Szomorú emlékkel! ...
Múlt dicsőségről.
Hogy zokogjon, zengjen 
S valamikor ... egyszer 
Szomorú szavával 
Megsirasson engem.

(Gőrgényszentimre, Erdély.)

CSUDA JÁNOS.

Nhnjetke
6* la meg len ilé|i<w, Égte 

tereit* rál elvállaljuk ás legjobb munkát
■áhm.Ü

Pali bácsi.
Most a konyhára szól be.
— Fiam, Zsuzsika!
Édes, p**-u'ó barna l- 'r;’ ~

THE STAR PHOTO COLLEGE
WINNIPEG. MANITOBA.
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(, rozsa lelkűket a hit ...
Az öreg l‘ál fejét kezére hajt

sd va tekint maga elé s nagy, ned
ves szemei fölcsillámlanak.

A szomszéd is kiderül erre s 
hogy az öröm elszálló madarát 

i ■ közéjük csalják, ragyogó szem- 
. mel rebegl:

— No, de a Zftuzsika is, mint- 
* ha az édesanyja volna ...

Pál föleszmél és biccent a fe-

zséből hajlott, im mily szeren- mindig csak róla beszél. Aliiig 
esésen indult, örömében meg- récét tépázott, csak öt magasz- 
tölti a poharakat, ismét csak ró talta. Hogy a katonaságban, itt 
la esik szó. Mert a falusi embe- hon, táncban, apvjánáL

helyen mily becsületes, 
ségtudó az a Nemes János! Már 
olyan legény messzi vidéken 
nem terem, nem, Tercsi, ugy-e, 
Tercsi?

Aidegen 
, tisztes-reknek gyönyörűségük, ha arról 

beszélhetnek, akit szivük sze
rint szeretnek ...

— Csodálom, hogy nem isme 
red, Marci . .. Igaz, verekedés
ben nem tette híressé magát a S Igent int a Tercsi, továbbá 
fiú, de eugsfürer volt a katona- Rlrl, Rózsi, Julis néni, szóval az 

jéveL ságnak s ő Írja falujában a kont egész segítő asszonynépség.
• — Hát ml lesz kenddel, bá- raktusokat. No meg milyen gaz S mit ttone mást Zsuzsika, 

tya, ha elviszik a leányát? — da, pedig nincs apja már a sze- mint pirul, egyre pirul, mint a
Erre már bajos a felelet Erre génynek s két kis testvérét ne- szellőben suttogó kalászok kö- j

• Pál uram se Igen akar gondol- veltetl ... Büszke vagyok rá, zött a pipacs-virág.
nL Szemefénye, üdvössége, élet- Marci, büszke ... Távolról csengettvüszó hall
öröme volt e drágalátos, szép A kis Zsuzsika föppan be. De szik. A szolgák, akik tisztára sl-

. gyermek, ö érette nem hozott siet is, hogy ne hallja, hogy unos 'tiltották az udvart, előfutnak,
asszonyt a házhoz. Nehogy dur- untalan őt dicsérik. No meg az uj. fényesre puccolt csizmájuk-
ván bánjon vele mostohája. Mert a Marci bácsi még int a szemé- bán. A galambbúgos kapu két
még a sírjában sem tudna nyu- vei s megcslppenti az arcát szárnya széttárul s csilingelve vi
godul az áldott lélek. No meg — Megbecsüld lányom, meg- gan gurul be rajta egy sárgára

• most hogy elszakadjon tőle! Hl becsüld  festett kocsi. Jóságos arcú öreg
szén úgy hozzánőtt, fonódott az Be rosszul esik a flgyelmezte- néni ül középütt, körülötte pi-
édes gyermek, mint az ághoz a téa. Tudja Is Marci bácsi, hogy 1 rospozsgás arcú, feketeszemü

, falevél. Nem, nem tudja, ml less mennyire becsüli 6. Bizony, ami, gyerekek sorjaiban, mint a fán
vele, ha már elviszi a vőlegénye, kor egy évnek előtte Itt settenke a mosolygó, piros kerek almák.
Bizonyosan nem éli tuL dett Kispál Mihály Lacija, kiuta A fiuk szépen, ünneplőbe buj-

De csak fölemelkedik az ész sitotta érte. Érte, csak érte. Mert tatva. kimosdatva, 
beszéde Is. Úgy a szive dobogá- még az édesatyja is szinte felé- \ konyhából kicsődülnek a se

• sa kívánná, Így a józan ész sza- jük hajlott Nem, nem én más- gltő asszonyok és leányok. Su-
va diktálja. hoz, édes János ... Fogadta há- gárzó arccal intenek a kocsi fe-

— Az a lány sorsa, Marci ... rom évnek előtte és lm, meg is lé.
I . Majd a legényről, már mint a tartotta szavát Hát nem igaz 

vőlegényről, kezdenek beszélni, becsülés ez?
I * Ha már a saját gyermekét nena e az első szobából kitekint az 
I . dicsérheti az ember, hát teheti uccára néző rozmaringon ablak I . azt a vejével. bóL Hiába, mégse jönnek még.
I — Eltalálta bizony a bogaram Könnyű felhő száll hófehér, tisz dl le az apróságokat 
I ' párját Marci Megforgattam né homlokára. Hanem várja a Bacsó Pál és Marci a zsaluz 
I . ha-néha eszemben én is, hogy dolog a konyhában, oda kell siet ablak szárnyán át nézik a ked- 

ki találna ehhez a semmi terem nie. ök késnek, de csak itt lesz- vés Jelenetet Baczó Pál uram, 
I " téshez, te tudod. Mard, még gon |tek nemsokára Itt, bizony. Az pedig boldogságban úszva, resz- 
I . dolatban sem tudtam zsebben öregek mellett eloson, fürgén, ketve, remegve súgja Márton- 
I összehozni nesztelen, mint egy kis őzike s nak:
I a Pál arca fölragyogott az 6- szalad a konyhába Ott Is bősz- __
1 - —' —— -- az uj élet várja az ártatlan Ide

Is, amdy az 6 korhadt vén tör- gatemhot Búbos Katica néni te

"e
[«

Westgate kölcsönzött autója, amelyben a gyilkosságot végrehajtotta.

1 nek befogadó képessége 2000 tői e- kát ad egy 60 tojást magába loibki 
gészen 40,000 tojásig terjed. inkubátor, mint amelybe 150-et helye-

A klslámpás gépek 
főbb csoportra oszlanak: meleg leve
gő és melegvíz-fűtőkészülékek szerfnt.
Mindkét félét nagy sikerrel használ
ják mindenfelé és nehéz lenne megál
lapítani, hogy melyik fajta hoz jobb 
eredményt Abban az esetben, ha a 
lámpa kialszik, aminek rendes ellen
őrzés mellett nem szabad megtörtén 
nle, úgy a meleg vlz-fütötte Inkubátor 
tovább tartja a meleget, mint a má

A MODERN 
BAROMFI- 

TENYÉSZTÉSRŐL
szintén kétizünk el. Ma már a nagyobb calrk*- 

farmok csakis Mammouth méretű köl
tógépeket vásárolnak a így rengeteg
Időt és munkát takarítanak meg.

Farmerek, akik caak kicsiben fog 
■alkoknak csirketenyésstéssel. többnyi 
re a pincében, vagy egy szobában he
lyezik el as Inkubátort. Ebben as eset
ben a pince sokkal alkalmasabb hely, 
mert a levegő hőmérséklete sokkalta 
egyenletesebb, nincs kitéve nagy bő- 
eltéréseknek és mert ott több e ned
vesség la Nagy gépeknél ellenben kó
lón cslrkehás építendő, külön felese- 
reléesel

A kanadai cslrketenyésztök ma 
már legtóbb helyen költógépekkel dől 
goznak. Bizonyos, hogy a kereskedel
mi baromfitenyésztés szempontjából 
z a módszer a legalkalmasabb és lég 

jövedelmezőbb. E mellett az utóbbi 
években rengeteg olyan tenyéaztelep 
létesült, amelyek csapán költéssel és 
apró csirkék eladásával foglalkoznak 
farmerek számára.

Kanadának majdnem minden ré
szében találunk egész csomó újszerű 
inkubátort, amelyekkel s modern calr- 
kefarmerek próbálkoznak. Az inkubá 
torok (költőgépek) nagy csoportját ál 
tálában két részre oszthatjuk. Az első 
csoporthoz tartóznak n kisebb gépek, 
amelyeknek befogadóképessége 60-tól 
600 tojásig visz a amit rendesen olaj- 
lámpával fülének, de néhol elektro
mos fűtőkészülékekkel míg a máso
dik csoportba tartoznak a nagymére
tű inkubátorok.- amelyek két típusra

sík.
Igen elterjedt újabban az elektro

mos árammal való fűtés Is a kisebb 
gépeknél, habár egyes helyeken az 
áram-fűtés drágább, mint zz olajkály 
ba. Ennek ellenében az elektromos In 
kubátorok használata munkamegtaka 
ritáat jelent. Mielőtt a cslrkefarmer 
elektromos készüléket venne, alapo
san Járjon utána a helyes volt és más 
fontos tudnivalóknak.

A nagyméretű „Mammouth" Inka 
bátorokat főként szénnel fűtik és lég 
inkább melegvíz kályhákkal vannak 
felszerelve. Egyes típusoknál olajkály 
hát le használnak, sőt újabban gáz 
kályhákat la

Amikor Inkubátort vásárolunk, 
mindig úgy rakjuk azt össze, ahogy n 
gyáros utasítása megkívánja. A kői 
tőgép legyen vlzvonalban és ha 
des vlzvonal mértékünk nincs kies ál

Az ülésről vidáman, ragyogó 
szemekkel ugrik le a sugárter- 
metü, vállas, egyenes szál le
gény, Nemes János, 

ölelve, magához Szorítva sze- t együnk egy hosszúkás fazékfélét
inkubátor tetejére és mérjük le a víz

A negtőbb cslrkefarmer naponta 
két-háromszor ellenőrzi n kői tógép ran 
des működését és Igyekszik. lebsáA 
lég pontosan követni gat 
amit a géppel kapott, mindaddig, 
elégséges gyakorlatra szert

oszlanak: az egyik típus a szekrény-
formára készült költőgép. a másik a 

j szakaszokra oeztott Inkubátor. Ezek
as ... A tnl kis gépek vásárlása nem cél

szerű, mert hiszen ugyanannyi mun

in*
* i
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kanadai magyar újság 1 oldalTnnnajjf. ifitWfOilO
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— A Kanadai Magyar Szövet esért a nyugatita- 
elha-

uvábbá a saját különleges cél
jaim tagjai kötött külön gyttj- ség megatekulása óu-sapról, nadal magyarság

napra kapom a levelekét Nyu- 
h.) A helyi csoport ttestvtee- gatkanada minden réezéhőL B- 

MM: Az elnök, alelnök. jegyző, zeknek a leveleknek Íról vala
mennyien teljes elégedetlensé-

i vázzá a követ
kező ért költségvetést « megej
ti a szükséges választásokat.

>

KeletkanadábanK a ástározták a fenti Segél 
let megalakítását, n 
természetesen a beván 
telepítésen kívül egyéb kulturá
lis és jótékonycélu akciókat Is 
be fog kapcsolni programjába, 

lőtt tisztikarával szemben, úgy- Így a magyar kórház létesítését 
hogy árrá a megállapításra kel- és a betegségéiyzés kérdésének 
lett Jutnunk, hogy a megalakult rendezését — biztosítás utján.
Szövetség nem képviseli a ka na- Sióval olyan programot tűzött 
dal magyar népakaratot De e- maga elé, melynek megvalósl- 
zenkivül is az eredeti előkészítő tása a kanadai magyarság régi 
bizottság — melynek titkára kívánalmait lesz hivatva klelé 
voltam, — egészen más progra- gttenl.
mot dolgozott ki, amelyet a wln — Nehéz és felelősségteljes 
nlpegi nagygyűlés lényegesen és munkánkban elvárjuk minden 
önkényesen megváltoztatott, ki- honfitárs támogatását és együtt 
kapcsolván a magyarság Jelen- működését, hogy célunkat, mely 
légi legfontosabb problémáit, a a kanadai magyarság érdekeivel „ ,
bevándorlás és telepítés kérdé- mindenben egyezik, teljes mér- hagy0tt Vllla szepséges tulajdonosnőjét. Mrs. Lottie Adams-et. 
sét, amely nélkül pedig egy Ilyen [tékben megvalósíthassuk. A rendőrség munkája gyors volt. Még alig szállították be

a meggyilkolt asszony holttestét a tetemezőbe, amikor már le
tartóztatták Albert Westgate-et, az állásnélküli soffőrt, mert a 
gyanú — több okból kifolyólag őrá irányult.

test rendezni. Bgy-4,1
dóst irata.

FéoskűhMuckórt tebeel-a. Rendkívüli közgyűlés és HAZAK. FARMOK STB, ADAS-VtTELtT INTeJtTESSt VELEM 
Bármilyen űgyee-bejoe dolgibu foedhljoo

Az elnök a cselekvő tagok 
egy harmadának kívánságára kö 
Mes harminc napon belül rend
kívüli közgvülént összehívni ás 
pedig a rendkívüli közgyűlést ki 
vánók által meghatározott he-

pénztáros. vagy e kettő egy
Ezek e tisztviselők, güknek adnak kifejezést a Kana 

minden évben az első gyűlésen dal Magyar Szövetség megválás*
1:

LOUIS SZABÓválasztatnak ás az egyesületi el
tol 244 SIS SOUTH Main Str. WdhaJ, Ont.nők által megerősítendők. Ha 

valamelyikük hivatalából, bár
mely okból megválik, helyébe 
azonnal újat kell választani.

c.) A helyi csoportok válasz
tásainál egyszerű többség dönt. 
A választásoknál cselekvő és

A „CANADIAN NATIONAL RAILWAY EXPRESS- magyarlyen.
i

II. A Központi Bizottság.
A központi bizottság határoz

za meg mindazon teendőket, me 
lyeket az Fgvesület céljainak el
érésére szükségeseknek és hasz
nosaknak lát s ezeknek kivite
lével a Végrehajtó igazgatósá
got bízza meg

A Központi Bizottság dönt 
szükség esetén az Egyesület fel
oszlása e meglevő vagyonának 
az Egyesület céljainak megfele
lő felhasználása fölött

tömegből egy halott nő keze meredt elő.
Az öreg ur megtorpant egy pillanatra, majd hangosat kiéi 

tott és mikor szavaira nem érkezett válasz sehonnan, kiment 
az országúira és az első automobillal behajtatott a legközelebbi 
rendőrállomásra.

szenvedő szavazati Joggal csak 
azok a tagok bírnak, akik tag
sági dijaikat a folyó évre telje
sen befizették. Ugyanez áll e- 
gyéb! szavazásokra nézve Is.

d. ) A helyi csoportokban a 
jegyző végzi a levelezéseket, ve
zeti a jegyzőkönyvet, állítja ki országos Jellegű .mozgalom nem 
a tagsági Jegyeket és nyugtákat képzelhető el

e. ) Legalább minden három 
hónapban helyi csoportgyülést 
kell tartani, s jegyző dolga erről 
a tagokat kellő időben és módon 
értesíteni

f. ) Ha a helyi csoport szék 
helyén magyar plébános vagy 
lelkész lakik, ez állásánál fogva 
hivatva van a helyi csoportokat 
lóakaratulag támogatni és a ta
gok vele egyetértve Igyekezze
nek egyházuk érdekelt előmoz- 
litanl.

g. ) Helyi csoportok ne foglal 
kozzanak olyan ügyekkel, ame
lyek az Egyesület céljaival el
lenkeznek. Mulatságok rendezé
sénél szigorúan ügyelni kell az 
egyházi és világi törvények pon
tos megtartására.

h. ) A helyi csoportokban elő
forduló esetleges zavarokat az 
ügyvivő Igazgató elé kell terjesz 
tenl elintézés végett

1.) A helyi csoportok tekint
sék első és legfőbb feladatuk
nak a környékbeli magyar lakó
ságról, települési lehetőségek
ről, ipunkaalkalmakról lehető
leg póntos kimutatást készíteni 
és ezt a központi végrehajtó tit
kárhoz idejkorán beküldeni.

Félórán belül már sürü rendőr kordon vette körül a Fort 
Garry drive sűrűjét és a középpontban megtalálták holtan az ai-

I

Megoldódott az
elhagyott villa rejtélye

III. A Végrehajtó Igazgatóság.
A SÖTÉTKÉK CADILLAC AUTOMOBIL

Ezt a központi bizottság vá
lasztja a közgyűlésen egy évre.

Tagjai: 1. A végrehajtó Igaz
gató, 2. A titkár és személyzete. 
3. A pénztáros.

A végrehajtó igazgató, a tit
kár és pénztáros segítségével ke 
resTtülvIszI a központi bizott
ság által megállapított munka
programot és a központi bízott 
sóénak felelős, ö a hivatalos 
képviselője az Egyesületnek a 
külső hatóságok előtt

A titkár vezeti az Egyesület 
A központi

A nyomozás szerint Westgate a gyilkosság napján délelőtt 
10 és 11 óra között egy sötétkék, elegáns Cadillac automobilt bt- 
relt a Frot Streeten levő Worthington garázsban. A kocsival et- 

, hajtott Lottie Adams lakására, akit kirándulásra vitt ki magá- 
A FORT CARRY DRIVEN MEGGYILKOLTAK A SZÉP LOTTIE I val a Fort Garry drive-re, ahol megállította az automobilt és ez 

ADAMS-ET — HALOTT NŐI KÉZ A HÓBAN — asszonyt öt hatalmas fejszecsapással agyonverte. A holttestet
aztán kivonszolta a kocsiból, az egyik árokban mélyen a hó alá 
temette, majd félóra múlva visszatért a városba.

Westgate-et a kórházban tartóztatták le. A gyilkos nyu
godtan fogadta a parancsot, felkelt, felöltözködött és követte a

Napokig állt üresen, titokzatosan a winnipegi Cunning- 
ham Ave.'40-es számú villája a szürkülő februárvégi hóban.

Egy szép asszony, a tulajdonos felesége tűnt el belőle
nyomtalanul több mint egy hete és a férj, a rendőrség, a detek-J rendőröket, azonban mindenféle felvilágosítást megtagadott, 
tivek — nem tudtak nyomra akadni. Végre is a véletlen, a go- A következő nap nyomozása újabb szenzációt hozott s
nosztevők legnagyobb ellensége oldotta meg a rejtélyt és csü- v®res drámába, amennyiben a szép Cadillac automobilban 
törtökön délután a Fort Garry drive bokrai között, melyeknek megtalálták Lottie Adams több ruhadarabját, Westgate lakásán 
alján már ottvárt az elfojtott március — egy sétáló öregúr bor- levd bőröndjeiben pedig egy vértőlboritott fejszét és kést, me.
zalmas látvánnyal találta magát szemben: a tavaszias időjárás lyekkel a gyilkos öt halálos sebet ejtett áldozatán. Utólag még
elolvasztotta az árkok felső hórétegét és a piszkos, csatakos hó- revolvergolyót is felfedeztek a meggyilkolt asszony koponyájá

ban. A rendőrség azt hiszi, hogy a gyilkosság hátterében félté
kenység! okok húzódnak meg, Westgate azonban állhatatosan 
hallgat — legfeljebb annyit jegyez meg, hogy emlékező tehet-

központi Irodáját.
Iroda képezi az összekötő kap
csot az egyesül >tl szervezetek
kel. végzi az összes levelezése
ket és kézi| nz egyesületi híre
ket és tudnivalókat T‘

A pénztáros kezeli az Egyesü
let vagyonát Ez mindig ísak vi
lági férfi lehet és biztosíték alá 
helyezendő a központi bizottság 
megállapítása szerint

Meghalt a ELŐFIZETŐINKET KÉRJÜK, HOGY

winnioeffi m klT rnlndennemU cimvíltozisnil ei«z« cl sége a háborúban erősen meggyengült, miután töbszörösen 
: P f,7 .* műket l. , megsebesült és idegsokkot kapott.
konzul édesapja Mindazonáltal semmi kétség sincs aziránt, hogy * gyil

kosságot valóban Westgate követte el.TUDATNI SZÍVESKEDJENEK.
Schefbeck István, winnipegi 

m. kir konzult szomorú gyász
eset érte az elmúlt héten: elve
szítette hetvenhatéves édesap
ját aki a jelenleg megszállt te
rületen levő Pozsony régi és te
kintélyes polgára volt Schef
beck István és családja mély 
gyászában őszinte részvéttel 
osztozik lapunk szerkesztősége 
és egész Kanada magyarsága.

| * IV. A Helyi Csoportok.
, Hdyl csoportok alatt értjük,

egy-egy meghatározott vidéken 
vagy területen lakó egyesületi 

* tagoknak összefoglalását 16-16
tagok számláló csoportokban. 

F • a.) Minden helyi csoport Jo
gosítva van a tagsági dijaknak 
egy fele részét a saját céljaira 

P * visszatartani. Szabadságában áll

<

Szabó György, a Segélyző E 
gyesület megválasztott Igazga
tója az alábbiakban Indokolta 
meg az uj Egyesület megalakí
tásának szükségességét:

Mm
■

u
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Napfényre került a régi bűn J
A budapesti főkapitányság tálta be a mérges teát az urának.

Az asszony vallomása után 
I (hallgatták Hajdú Györgynél * 
is, aki végül is beismerte, hogy 
6 volt a férje gyilkosa. f

A csendőrök mind a két asz- 
szonyt letartóztatták és a pest- 

A napokban névtelen levelet vidéki ügyészség fogházába kí
sérték. A főkapitányság a csend 
őrség értesítése alapján Hajdú 
Györgyné több hozzátartozójá
nak kihallgatását rendelte el, 
hogy a részletkérdéseket is tisz
tázzák.

▼iratot kapott a maglód! csend- 
őrségtől. A táviratban jelentet
ték. hogy a csendőrség egy évek 
kei ezelőtt elkövetett gyilkos
ság ügyében eredményesen fe
jezte be a nyomozást.

li

kapott a csendőrség. Az isme
retlen levélíró közölte, hogy 
1920 tavaszán elhunyt Tass köz 
Bégben Hajdú György, 32 éves 
gazdálkodó, aki nem tennésze-
les halállal halt meg. Á csend
őrök kihallgatták a községben 
mindazokat, akik Hajdú György 
szomszédságában laktak. A ta
nuk kivétel nélkül olyan vallo
mást tettek, hogy az elhunyt 
gyilkosság áldozata lett A szom 
szédok állítása szerint Hajdú 
György halálának éjszakáján iz
galmas jelenetek játszódtak le 
a lakásban. Olyan hangos volt a 
veszekedés, hogy a gazda gyer
mekei is felébredtek. Közvetle
nül a haláleset után suttogni 
kezdtek a faluban, hogy Hajdú 
Györgyné megmérgezte az urát

KÉTSZÁZÖTVEN MAGYAR 
AGYÚ VAN POZSONY ALATT

r‘ • Úgy bizony: a kétszázötven 
magyar ágyú miatt, mely rémes 
torkával Pozsony felé ásít, ka
pott nyolcnapi fogházat CBam
ba! József, ötvenkét esztendős 
gazda, ki a megszállt Ábrahám 
községbe való. A tárgyalás Po
zsonyban volt, természetesen 
cseh bíró előtt
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A vádirat szerint Csambal Jó
zsefnek az a bűne, hogy mikor 
tavaly augusztus 22.-én többed- 
magával ült a kocsmában s po
litikára terelődött a szó, termé
szetesen, Rothermere lordról is 
beszéd esett. Csambal — állító
lag — így szólt volna ekkor:

— Azt mondja a feleségem, 
hogy szorul a kapca Pozsonyba.

— Már miért szorulna? — 
kérdezte a komáknak egyike.

Csambal József nem takar
gatta1, amit tudott:

— Azért, mert Pozsonnyal 
szemben kétszázötven ménkű á 
gyű van felállítva és ha szólni 
kezdenek eccer, Hittek a csehek 
nek ...

i *- A csendőrök kihallgatták az 
, .özvegyasszony gyermekeit, akik 

meglepő vallomást tettek. El- 
mnndották, hogy édesanyjuk, a 
ki jóslással is foglalkozott és 
gyógynövényeket gyűjtött, az éj 
szakai veszekedés után teával 

^.kínálta meg az apjukat. Válla
lóra fogják Hajdú Györgynél és 
barátnőjét, Farkas Józsefnél is.
Az özvegy tagadott, barátnője 
azonban megtört és beismerte, 
hogy a . szerencsétlen Hajdú 
Györgyöt 1920 tavaszának 
egyik éjszakáján megmérgez
ték. Ilajduné nagyon rossz vi
szonyban élt férjével, aki állító
lag részeges ember volt Az asz 
szony több Ízben kijelentette, 
hogy abban az esetben, ha fér- csendőröknek s tgy került bí

rák elé Csambal József.

volt a felesége a vásárba, talál
kozott ottan egy kiszolgált s je
lenleg állástalan őrmesterrel, 
hát az biztatta meg ...

A bíróság, tekintettel arra, 
hogy a Rothermere-akció anél
kül is szakadatlan izgalomban 
tartja a lelkeket Felsőmagyar- 
országon, nyolcnapi fogházra i- 
télte Csambal József gazdát, a- 
ki azóta ült is szegény. *

— Nem engedem én, — rep-; Majd amikor a verekedés zajá- 
likázott az öreg. — Ha besur- ra odasereglett házbeliek szét- 
rant. maradjon bent, de legjob- választották a két küzdő telet, 
bán tenné, ha megdögölne, mert Varga előrántotta a csizmaszá
már elegem van a sok nyávogás rából zsebkését és azt teljes e-

rejével a kovácsmester lábas zá
rába döfte, akit ütőerén olyan 
súlyosan megsebesített, hogy 
néhány percnyi szenvedés után 
a helyszínen elvérzett.

A nyávogó macskát Varga Já 
nos ijedtében, most már kien
gedte.

A székesfehérvári törvény
szék a hetvenkétéves Varga Já
nost, erős felindulásban elköve
tett, halált okozó súlyos testi
sértés büntette miatt, másfélévi 
börtönbüntetésre Ítélte, mely ité 
letet a tábla Kállay-tanácsa hely 
benhagyta.

magyarázót. Az anabaptisták 
magánlakásokban gyűltek ösz- 
sze, a letartóztatás ürügyéül til
tott gyűlés tartását hozták f?L 
A letartóztatott anabaptisták 
közt van egy Paul Bonzerai ne
vű külföldi állampolgár is, aki a 
külföldi anabaptisták megbízá
sából érkezett Kolozsvárra.

*

ból.
A kovácsi iter egy darabig 

gondolkozott, azután ismét kér 
lelni kezdte a háztulajdonost.:

— De, Varga bácsi, nem esik 
rosszul hallgatni a szegény állat 
panaszkodását?

— Már mondtam, hogy nem 
engedem ki És ha még egyet 

ZARÁNDOKLATTAL szól hát ...
A newyőrkl Kossuth-szobor

leleplezésére, mintegy négyszáz 
főnyi küldöttség indul el Ma
gyarországból. A magyar zárán 
dokokat előreláthatólag az ál
lamrendőrségi zenekar kiséri ki 
Amerikába s már megindultak 
a tárgyalások, hogy valamelyik 
hajóstársaság az ut fontossá
gára való tekintettel, díjmente
sen szállítsa ki a zenekart, a- 
mely úgy tervezi, hogy minden mara ajtajához lódította. Ipaics 
nagyobb amerikai magyarlakta sem maradt adós, rávetette ma- 
városban hangversenyezne ésj gát Vargára és birkózni kezdtek 
ezzel a vasúti és ellátási költsé
geket fedezné.

ÉRTESÍTÉS

A RENDŐRZENEKAR MEGY 
KI AZ AMERIKAI

Többek felkérésére közöljük, I 
hogy Kató András, a winnlpegl f 
nagygyűlésen a reginai katholl j 
kus egyházközség nevében és * 
képviseletében való szereplésé
nek hírét annak idején a Magyar 
Szövetség titkári hivatalától vét

■ — Mi az, hogy hát?
— ... az, hogy magát is be

vágom a kamrába.
A kovácsmester felhördült:
— Ebadta öreg csirkefogója: 

engem akar megütni?
így lassanként heves vitatko

zássá fajult a szépen indult be
szélgetés, melynek során Varga 
indulattól elragadtatva, az atlé- 
tatermetü kovácsmestert a ka

Ezt a purparlét, természete
sen. nyomban besúgták a csehi*s

tűk.je nem változik meg, egész csa
ládját elemészti.

— Egyszer a temeteken, —j 
mondotta Farkas Józséfné, — |
Hajduné bevallotta nékem, hogy 
megmérgezte az urát. Részlete-1 — Én kérem, Loveczki Lajos

elmesélte, hogy miként főz- tói hallottam, az meg a felesé- 
te meg a füveket és hogyan ad gétől tudta. Mert Pozsonyban

i— Kitől hallotta ezt az ágyu- 
históriát? — kérdezte az elnök.

,Iíató András — mint ismén?- ; 
tes — ez ügyben már nyilatko- I 
zott, annak megállapítása azon J 
bán, hogy az alakuló nagygyii^. 
sen szavazott-e valamilyen tes
tület nevében vagy nem, klzáfv

Csambal József megvakarta 
a fülét:

A ROMÁNOK A BIBLIA- 
MAGYARÁZÓKTÓL IS FÉLNEK

Kolozsvárról jelentik: A lapok 
jelentése szerint a kolozsvári szi 
guranca letartóztatott tizennégy lag a titkári hivatal hatásköré
anabaptistát, másnéven biblia- be tartozik.
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KOROMZAY ZOLTÁN*

Minden kérdésre, mely az életbiztosítást illeti kész
séggel áll rendekezésre honfitársainak, levelekre pontos 
választ Ad a hozzáfordulóknak.

Pénze feltétlen biztosítva van és gondoskodás csa
ládja sorsáról. írjon nekem az általam képviselt társaság 
elmére.

Eijp S ;V-WHalálos szurkolás 
egy cirmoscica 

miatt|
Egy selyemszőrü, doromboló 

macska különös és tragikusan 
végződő párharcot provokált a 
fehérmegyei Jenő községben s 
ennek a verekedésnek az lett a 
vége, hogy a macska tulajdono
sa holtan maradt a küzdőporon 
dón. Az eset 1925 április havá
ban történt, amikor Varga Já
nos, Jenő községbeli gazdálko
dó, a kamrába véletlenül bezár
ta Ipaics János kovácsmester 
macskáját A macska először bő 
ségesen lakmározott a füstölt 
kolbászból és mindenféle elkép 
zelhető jó csemegéből, de végül 
szabadulni Igyekezett és ami
kor látta, hogy sem az ajtóré
sen, sem a bezárt ablakon ke
resztül nem tud kijutni, hangos 
nyávogásba kezdett 
ként többen figyelmesek lettek 
a macska szenvedésére és szól
tak Ipaics János kovácsmester
nek, aki H akarta szabadítani 
kedvenc állatját de amikor lát
ta, hogy a bezárt ajtóval nem 
tud megbirkózni, megkereste 
Vargát és kérte, hogy nyissa Id 
az ajtót

— Bent van a szegény macs
kám, eressze M Varga bácsi

-
-

*

építési,
tindor-

H a jó
jegyek, 

Pénz- - 
küldés.

lati enge-
n»€ CROWN LIFE INSURANCE Co. 

213 Mclntyre Building 
WINNIPEG, Mán.

délyek.S

\,

„PANNÓNIA"
WESTERN CANADA C0L0NIZATI0N SOCIETY

Főiroda'WINNIPEG, Mán, 2961 Main St.

Telepítés, bevándorlási engedélyek, 
hajójegyek, pénzküldés.

v'-

\ V
WMTE STAR LINE-RED STAR L!NE
K bevándorlási rendelkezések megváltoztak. Barátaikat és 

rokonaikat kibeaaUuk.fklk farmon lesznek elheiyezendók.
A nzzr halóink járnak Montrealba és a világ legnagyobb hajói 

vannak tulajdonunkban. 60 éve van összeköttetésünk Európa és Kanada 
között

Irodánk Európa minden fontosabb városában, hivatalnokaink az 
anyanyelvén beszélnek a hozzáfordulókhoz.

Pénzátutalás aürgönylleg vagy postán felülmúlhatatlan bizton
ságú. Kifizetés a legközelebbi postahivatalban. Amerikai dollárokban.

fel a legközelebbi ügynökségünket, további
I

kizárólagos eladásra elő vannak jegyezve élő és holt leltárral bíró, vagy , 
csak épületekkel rendelkező, művelés alatt álló farmok, úgy Manitobában, 

mint Saakatchewanban, alkalmaz vidéken és a lehető legelőnyösebb feltételek mellett
teljes jótállás mellett, AMERIKAI DOLLÁROKBAN, óhazai pénzben. St’ROöNYlLEO. 

vagy postán. Az eredeti nyugtát visszaküldjük a feladónak. A legalacso
nyabb árat számítjuk, pénzét közAtlenül. megbízhatóan éa leggyorsabban jutatjuk a rendeltetési helyére

1' 1" —rokonai — Ismerősei BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEIT megszerezzük. Ügyét 
vaalaUjd nyúlod tsz reánk bízhatja. Hajójegyét vegye nálunk.

Fiókirodáink Saelcatchewanban és Albertiban élé honfitársaink rendelkezésére állanak. Teljes biza
lommal fordulhatnak jzamélyeaan vagy levélben fiókirodáinkhoz, melynek elmeit

rSp*

Főiroda: WINNIPEG, MÁN. 2SSJ4 Main Street

Társaságunknál.1 V Irjo^, vagy *_
felvflágoeltázsal díjtalanul szolgál hajójegy, pénzküldéa ügyében. Lassan-

í , '
Fiók-irodák:

D. FERGUSON G. J. DROBEY 
LendBldg.

CALGARY, Aha. EGMONTON, Aha. SASKA TOON, Sask

PénzküldésLUKACS SÁNDOR 
10275-101st St Canada BuildingV

▲L. SIKEVYCH, FOREIGN DEPT.
„ 224 Portige Ave„ WINNIPEG, Mán.

Cl RedSiarlimk ,,
REGINA, SASK., 1767 Roee Street. SASKATOON, SASK., BOX: MS0.

V
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TURRET FINOMRA VÁGOTT VIRGINIA DOHÁNY

KANADAI MAGYAR ÚJSÁG<
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WHITE STAR llNE CANADIAN SERVICE
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Maa. 1»2S méretne 10 KANAuAI MAGYAR ÚJSÁG %. oldal-| 3
í»r A magyar asszonyok KOSZO- 

NCTE A SVÁJCI CSALADOKNAK.

Bernből jelentik: A Magyar 
Asszonyok Nemietl Szövetsége 
***»■ a kéréssel fordult a svájci 
szövetségi elnökhöz, hogy tol
mácsolja a svájci nőknek 
gyesület mélységes háláját 
azért a nemes felebarát! szere- 
tetért, amellyel a svájciak több 
éven keresztül otthont nyújtot
tak a szűkölködő magyar gyer
mekeknek. Az egyesület kilen
cedik közgyűlése a magyar asz 
szonvok szívből jövő háláját 

I nyilvánította mindama svájci 
családok < Irányában, amelyek 
magyar gyermekeket vettek ma 
gukhoz.

AZ IGAZI SÜRGÖNY! PÉNZKÜLDÉS CSAK A
SPIRA INTERNATIONAL EXPRESS C0. aál A*

eszközölhető, melynek SÜRGÖNY! DUA CSAK 50 cent.
az e-

Prébilja ki ezen SÜRGÖNY összeköttetést, amely fslüL 
muikatatlan. Nemcsak a pénzküldésben, hanem minden 
máa ügyében bizalommal fordulhat hdkzínk, úgymint, éhe
zel poros éa oerenklvüli ügyben, adio-verésnél etb elké. 
szít jak az ehhez szükséges iratokat. Csomagot küld Ónk az 
óhazába és éhazai bélyeget adunk el. — írjon még ma. 

levelekre azonnal válaszolunk

Ilyen nagy kenyereket süthet 
jó liszttel

Robin HoodFIvOURd) THE SPIRA INTERNATIONAL EXPRESS CO.^ 

22*7 Oetarie Street, OereUsd, Okié.

r_Z__rk

HENRY SPIRA, President.
A

„PÉNZ VISSZA- Garancia-levél MINDEN zsákban.

ffWj
több Ízben meg is fenyegette Bu 
csit, hogy az állandó perpat
varnak egyszer súlyos és ko
moly következményei lesznek.
A 76 éves Bucsi fiával, ifjabb Bu 
esi Jánossal akkoriban erélye
sen visszautasította Palós tényé 
getéseit. amelyeket azonban a 
szomszéd mégis beváltott (

Buesi ugyanis négy fát vágott e<sro* Jp*pntlk: A kölkedi csend 
ki azon a határvonalon, amelv ors ps csecsemőhalálozá

sokról tett jelentést a mohácsi 
járásbíróságnak. A csendőri je-

1. Gyermektelen mindössze 3 
család van. A mindennapi iskolá 
ba jár 65 tanuló, az Ismétlőbe 
pedig 39.

\
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BARANYA MEGYE

K — Egy gazdálkodó újszülött 
gyermekeinek rejtélyes halála.

földjét Pálosétól elválasztja. Ez 
az újabb incidens még jobban 
felingerelte Pálost, aki baltával ent<ís szer*nt Kovács János köl 
a kezében berohant Bucsi por- gazdálkodó feleségének öt

|év óta minden esztendőben

P►Ilii1
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gyér
meke született, a csecsemők a- 
zonhan alig néhány hetes élet 
után, különös körülmények kö
zött meghaltak.

•I tájára. Néhány percnyi izgal
mas szóváltás után Italos a bal,.1 tával háromszor Bucsi fejére 
sújtott,, úgyhogy a 76 éves gaz
dálkodó eszméletlenül rogyott. 
össze háza udvarán. A három mu*t Px decemberében született

| gyenneke Kovácsnénak és mi
kor a csecsemő néhány hét múl

kC:.r
Legutóbb ai m

♦ -w■ÜMhá'hivIa fejszecsapás mély sebeket hasi-:i tott a szerencsétlen ember fe
jén, úgyhogy a kihívott mentők xa meRhalt. a faluban suttogni 
életveszélyes állapotban, eszmé kpz,ltpk arról, hogy az újszü

lött nem természetes halállal 
halt meg. A csendőrség nyomoz 
ni kezdett az ügyben, de ered-

mfj.

m letlenül szállították a csepeli 
kórházba. Bucsi fia már csak a 
merénylet után rohant ki a ház- ,
bői. lefogta a menekülni akaró mPn> llplkül. A napokban aztán 
Pálost és átadta a rendőrség- 3p|('tkpzptt a csendőrőrsön Ara- 
nek. Beszállították Csepelre, a- (li ^ózsefné, Kováesék komaasz

J i:

M -
/•

1 szonya, aki elmondotta, hogy a 
szülők állandóan Jeges vízben fü 
rösztötték újszülött gyermekel- 

.. . _ . . |ket nehéz ételekkel táplálták
- Ahol Somogybán sem is- 6ket%s láthatóan mindent elkö 

menk az „egykét A remek vettek gyermekeik elpusztitásá 
magyarfajtajarol híres Somogy ra A bejelentés alapján ujból 
országban, tudvalévőén, szintén mPgindult a nyomozág ég a

csendőrök megállapították hogy 
a balottkém, mind az öt esetben

1j * ' hol őrizetbe vették.;>■
.

-
- — ....... ' m mm SOMOGY M^GYEWMMHp

Képek a Fort Garry drlven történt gy Ikosságról. Balsarq^cban a meggyilkolt asszony, jobbról a gyilkos, lent a Cunningh^m Street! villa képe, a hát 
, térben nyíl.mutatja az árkot, melyben Lottie Adams holttestét megtalálták.

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

előfizetési ára egy évre három dollár, 
félévre $1.50, negyedévre nyolcvan 
eont. Küldje be a pontos Öss/eaet. hogy 
megkíméljen bennünket a felesleget 

levelezéstől!

: ós jóiziien fogyasztották el hu- végzetesen pusztít az „egyke", 
sát a Muszáj-, a Pásztor-, az i Annál figyelemreméltóbb, ked- 

, UjerdS* és a Közép-ucca lakói... jvesebb a Somogyi Vjság-nak itt
következő híre, Polány, Somogy 
megyei faluról, ahol nem isme-

MAGYAR FEGYENCBŐL i

a szülők bemondása alapján ál
lította ki a halotti bizonyítványt 
A pécsi ügyészség a terhelő ada

Nagy feltűnést keltő interpellációt mondott el a kamara — Két gazdálkodó véres drá rik az „egykét." Maga Polány tok a]apj^n elrendelte
Ymultévi ülésszakában Vlád Aurél, volt magyar országgyűlési mája. A Szigetszentmiklós ha- község mély katlanban fekszik

képviselő. Okmányokkal bizonyította, hog^Francu Alexandru, a tárában fekvő Rózsadomb nevű és meglehetősen rendetlen épít |
f adrrti j^rés^'r-^ség v°zetöj3 évekkel ezelőtt, amikor Frink Sán- helységben véres dráma játszó- kezést mutatnak házikói, ame-1

:dor néven még Budapesten volt járásbiró, csalásokért és okirat- Jött le. Már hosszú évek óta
gymás szomszédságában lakik 

itt Palós Sándor és Bucsi Sán
dor gazdálkodó, akik közt ál
landóan súlyos nézeteltérések 

Vléd azzal felelt az igazságügyminiszter beszédére, hogy és összetűzések voltak napiren- 
|a nemzeti parasztpárt lapjában hü másolatban szószerinti fór- den. Az 50 éves Palós Sándor 
ditásban közölte a budapesti büntetőtörvényszék Ítéletét Frink 
Sándor bűnügyében.

A faximilében közölt ítélet nagy megütközést keltett Az 
igazságügyminiszter kénytelen volt vizsgálatot elrendelni. A leg
felsőbb bírósági tanács állásvesztésre ítélte Francut

ROMÁN JÁRÁSBIRÓ PEST MEGYEI
a csecse-

I mőholttestek exhumálását.

Mire való MÁRAMAROSSZICET A
KOLDUSOK VAROSAlyek egyenetlen fekvésű talajon 

épültek, legtöbbje zsuposan. A 
kettős házsor előtt természete- Az egykor, még nem is oly ré 

járda húzódik el, amelyen gén, virágzó kereskedelmi és ipa 
életveszélyes a közlekedés. A ri városból, Máramarosszigetrél 
lakosság felének van 1—10 hol gyászhlrek szállingóznak. A vt- 
dig terjedő birtoka, mig a má- rágzó kereskedelemnek, az ele
sik fele napszámos munkát vé- gült kisiparnak nyomait is el- 

uradalmi birtokokban. A, seperte az Idők szele. A város 
falu fejlődésének legnagyobb húszezer lakosa közül tízezer 
hátránya az, hogy a lakósság 
nagyon Is szegény.

Ezzel szemben az egykerend
szer a római kathollkus lakos-

hamisit*sokárt kétévi börtönt ült.
Stelian Popescu, igazságügyminiszter azzal kelt Francu 

védelmére, hogy politikai okok miatt üldözték Magyarországon 
a román származású bírót.

)
tulajdonképpen u a sokat 

emlegetett és világszerte Ismert
sen

Diana
SÓSBORSZESZ¥

HA VITA-GLAND-ET AD TYUK 
JAINAK GARANTÁLJUK, HOGY 

HÁROM NAPON BELÜL 
TOJNI KEZDENEK.

A tyúknak is van mirigye, akár 
ai embernek, melynek szüksége 
van éltető vitaminra. A vitamin 
közvetlen hatással van a tojás kép

zésre. Ha ivóvizébe Vlta-Gland-et 
tesz a télen lustálkodó szárnyasok 
szorgalmas tojókká lesznek bárom 
napon belül. A tudománynak sike
rült megtalálni asokat as ásványo
kat, melyek hatással vannak a to
jásképző mirigyekre, az állami kí
sérletező állomások jelentése sze
rint a vitaminnal stb. helyesen táp
lált tyúkok 60 helyett 300 tojást 
tojnak évente.

géz az
melyet a közvélemény a legjobb 

és legerősebb ember kereset nélküli koldus.

háziszer Bár a zsidóság hatvan százalé
ka a város lakosságának, ma 
már ezek közül is alig vannak 
háromezren a rendes keresettel 
bírók. A jobbidőket élt emberek 
koldussá züllöttek. A kérege-

jobban megvadulva rohant a Kö 
zép-uccába.

Ekkorra már nyomába értek 
az üldözők, akik botokkal, ké
sekkel, taglókkal fölfegyverkez 
ve akarták ártalmatlanná tenni

gyanánt emleget
IZGALMAS 

BIKAVIADAL 
A SZEGEDI 

UCCAN

ság között Polány községben 
nem Ismeretes. A faluban 136 
római kathollkus házaspár él, 
akik között 1 gyermekes házas-1 tők valósággal eUeplk Márama 
pár van: 20, 2 gyermekes: 42. 3 rosszlget uccált, mert Márama- 
gyermekes: 24. 4 gyermekes: 5, rosszlgeten nincs munkaalka- 
7 gyermekes: 2 és 8 gyermekes: lom. Az egyik elpanaszolja:

Bedörzsölésre:
mindenféle Miiéből eredd mi
gntáaoknáL csütős, kdasvdnyee
neuralglás idegfájdalmaknál n

test bármely részén, 
fájdalomcsillapító; megerőltet é- 

aekböl aiármaaó kimerültség a megvadult állatot A Közép-uo 
A legizgalmasabb spanyol cti>an szembejöttek vele a tele- 

bikaviadalokra emlékeztető ese fonon értesített rendőrök, akik 
mény játszódott le Kecskémé- szolgálati Frommer-pisztolyuk- 
ten, ahol egy, a vágóhidról el- k*> valóságos sortüz alá vették 
szabadult bika rémitette halál- a bikát- Tiz golyót eresztettek 
ra az ucca népét A megvadult ^'é. ez azonban meg se koty- 
állat felöklelt egy gyermeket s » hatalmas állatnak, a-
csak rendőri segédlettel sikerült m«ly visszafordult s hatalmas 

{leteriteni. A veszedelmes és ugrásokkal újabb iramodásra 
könnyen végzetessé válható bi- készült Ekkor megvillant egy 
kaviadalról alábbi tudósításunk: vadászfegyver csöve s a Közép

uccai vadász jól irányzott lövé
se halálos biztonsággal talált a 
célba.

nél. twtl ée lseUeml fáredság-
nál friMltdOI;

elpuüult. ellustult embereknek 
petyhüdt Isméik felfrissttdeére 
s vérkeringés álénkltáeére; 

Oyomorfájdalom ée étvágyttian 
•ágnál néhány csepp cukorra 
csepegtetve e legjobbnak blzo-

PR6BÁLJA MEG! 
KEDVEZMÉNYEa AJÁNLAT 
Tojás, Tojás, Tojás és erős 

rgéssséges kit csirkék, hesinothaj- 
tó baromfi csapat, utánjárás, or
vosság, vagy drága külön ételek 
nélkül lehet as öné Is. Csak tegyen 
Vlta-Glandet as Ivóvízbe. Nagyon 
egyszerű a hasznot megduplázni 
A téli Jó árak Idején le termelhet 
annyi tojást, mint nyáron. A Vlta- 
Gland Laboratories, akik az erede
ti Vtta-Gland v táblácskákat gyárt
ják, annyira biztosak a dolgukban, 
hogy szívesen küldenek egy dobos
sal saját használatára. Figyelje 
meg a következüket: Ne küldjön 
Pénzt, csak a nevét és elmét A 
gyár postán küld két dobossal, ren
des S1.K értékű mind a kettő és 
elégséges mennyiség. Mikor meg
érkezik a postásnak fizet $1.16 een- 
te és ■ néhány cent Rosta költséget 
Mikor a szomszédja észre veszi, 
hogy mennyivel több tojást termet 
adje el neki as egyik dobost éa Így 
aa Ön része 
mibe. Ml garantáljuk, hogy meg

elégedve. vagy kérdés nélkül 
fizetjük pénzét írjon még 

és Byte könnyű szerrel termet 
ke sokkal több tójáét 

VITA-GLANO LABORATORIES 
100S Betűn Btdg. TORONTO, ONT.

*

nyúlt
lehangolt kedvetlen, ssórako- 
sott egyéneknek szellemi frle-
eeeégük visszanyerésére; 

egész nap talpon levőknek sltsn-

Gondosan
ad részletes beszámolót:

Molnár Máté, kecskeméti hen 
tes- ás mészárosmester egy vad 
bikát vezetett a vágóhídra, ahol 
már mégtettek minden előké
születet. hogy letaglózzák.

A bika azonban az utolsó pil
lanatban elszakította a kötelet 
s vad iramban elrohant a vágó
hidról. Végig a Muszáj-uccán, mentők vették ápolás alá. Sze- 
majd az Ujerdó-uccából a Pász- roncséra az ijedségen és néhány 
tor uccába került, ahol szarvai kisebb horzsoláson kívül semmi 
közé kapott egy kisgyermekei, baja nem történt. A bikát pedig
felhajította a levegőbe • még azóta már kimérte Molnár Máté

í. ,

f liigyeljen reá,
begy ne Telessék félre silány 
ntánsatokkal^to^követeUe^n- A bika egy pillanatra megtán 

torodott s a vágóhidról érkezett 
üldözői rávetették magukat s le 
tagiózták a nagy riadalmat oko 
zott, megvadult bikát 

A kisgyermeket időközben a

Diana*
Sósborszeszt került önnek sém

át REGINA, IÁIK.fl«B
ás 15 cárt postaára . 5 o

vagy $ üveg

„BIZTOS16 Pénzküldés Magyarországba
A „Royal Bank of Canada66 bármely vi
déki fiókja utján teljes bizton
ságban küldhet pénzt bárkinek 

j Magyarországba
Pénzét a bank akár ,,Pengőben", 
akár „U. S/‘ dollárban utalja at. 
Kifizetéseket a pontosságáról jól
ismert „Magyar Pénzügyi Szindikátus" 
utján eszközli, melynek kanadai 

megbízottja
Pénzét minden levonás vagy más költség nélkül, 

teljes összegben fizeti Iá a címzettnek
A „ROYAL BANK of CANADA"
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KANADAI MAGYAR ÚJSÁG Vhmipeg. Mán 1928 méretűm 10 •6. oldal

— Bennünket, kereskedőket nyfte kerül, hogy Silatinán a. mányokra. melyek fehérjében nyesebb állat ée tenyészkoca te 
Trianon fektetett vállra. Oly pár cipőn felül egy tucat nagy- gazdagok és, 2.) termés takar-Jól megél Szoptatósnak még ab 
gyönyörűen fcpt^rrJtak d. hogy szerű harisnyát, két finom Inget mányokra, melyek kisebb táp- rákot te kell legelő meUett adni

hatásúak ée olcsóbbak értékre. 2.) Mihelyt a fü magba megy 
A takarmányok táperejük sze a herefélék megfásulnak akkor 

rinti elsorolása kissé nehezebb már a legelő egymagában te-
nyészkocának nem megfelelő és 
nem elég.

3.) Minél Jobban haladunk a

részt akik MÁRCIUS IS. MU
ÍZ ÓRÁIG a legtöbb aj előfizaUrt küldik ke.

Jelenleg a kivetkező »t versenyző Ml legjobban:
.Cl

amíg Sziget oláhföldön fekszik, kaphat az ember, sőt a feleségé 
Kriatlna. a ml békebeli kühráro nek te vihet vásárfiát. A 
aunk, már csehföldön ... De, tlek vasárnaponként pilsenl sört 
mivel Itt a legtöbb embernek ha inni te Szlatinára Járnak ... 
tárátlépési Igazolványa van, a 
ruházati, valamint egyéb köz- nem Mára maros megye lakos- 
szükségleti cikkekért, amelyek ságának a helyzete te kétségbe- 
a cseheknél aránytalanul ol- jtö. A kormány erdőpolltikája 
esőbbek, átjárnak Szlatinára be ilatt az erdőtermelés ls szen- 
vásárolni Ezer leiből mindenki ved, pusztul, ami külön ötven- 

ldöltözködhetlk, -zer embertől vonja el a Ikfcre- 
még a feleségét te elláthatja va- .éti lehetőséget ... Tönkre- 
lódl selyemharisnyával; hiszen négy, elpusztul Itt lassanként 
Szigeten egyetlen pár cipő any* minden a — Trianon miatt!

1. PRASZLICSKAI JÁNOS 14 FSL EVES, 
a JAKAB JÁNOS IS, 
a HOÓ BERNÁTH 12.
4. KOVÁCS KÁROLY ÍZ.
5. Konyha Mihály 10 féléve*.

r r
és komplikáltabb, Így vegyük 
tárgyalásra azokat, származá
suk szerint

De, nemcsak Szigetnek, ha- 'Ű
Fölkérjük mindazon előfizetőinket, akik ezen sorsolásban részt szán- ^ 

nyárba, annál megfelelőbbek a dékoznak venni, he uj előfizetőt küldenek be, úgy mindig tudassák, hogy elő
zőleg hány uj előfizetést küldöttek be, mi a nevük azon uj előfizetőknek. 

4.) Minél szárazabb az Idő és ,k'k«t szereztek e mikor fizettek elő.
Ml A LEGJOBB SERTÉS- herefélék.

LEGELŐ?
legtermészete- minél keményebbek a füvek, anA legősibb,

sebb és legegészségesebb tápiá- nál több Időt kell hagyni a ser- 
léka az állatnak a legelőfü. Az tés legeltetésére és jóllakására.

Használja ki mindenki az utoleé napokat hegy a sorsolásban részt 
vehessen ée a nagyértékü hajójegyet megnyerhesse.nagyszerűen

állattartás ősidőktől fogva legel 5.) Az álla legjobban legel JDf , • 1 z se
'telesen alapult és virágzó állat- kora reggel és este naplemente ixCF VllCígíilY€S YnOgyClY 
tenyésztés csak ott leheL hol kór. Tavasszal a sertés egész " . e *»■ * I
kiterjedt és jó legelők vannak. A nap a legelőn hagyható, azon- tnOZlCSlllQgYOl •

A SERTÉS TAKARMÁNYOZÁSA legelőknél te megkülönbözte- bán hőségben nem legel, igy reg 
tünk természetes és mestersé- gél hajtsuk ki, legelni délelőtt Mártáról

Irts; WINDISCH JÓZSEF, oki. gazdász SASKATOON, Sask. ges lekelőket, valamint Időeza- 9—10 óráig, azután 4-től estig. Bánky vllma a tüneményesen nép
ki legelőket, az első az ősgyep. Minél Jobb az idő, annál tovább „e^ hollywoodi nimstár szülei látó 

régi magyaroknak örökbe- Ezekkel hizlaltasd közül egyne- mig a meBterséges legelő, amit hagyjuk künn. gatásá™ Budapestre érkezett. a kor
gazsága marad az a mon- hányaL magunk állítunk elő magvetés 6.) Sertést éhesen kell legelő m4ny , t6vároe, * diplomáéul világ

ée az irodalom képviselői vettek 
eszik. Abrakot csak legeltetés ré„, , „.„eleiére rendeséit bankét

Ránky Vilmáról és Korda (Corda) filmsztár budapesti tartózkodása alatt . j
nagy érdeklődés központjában áll

Corda Mártát, a híres magyar fiié " 
színésznőt és Fülöp Honát, a kiváló a , 
merlkal magyar Írónőt. New Yorkban 
súlyos autóbaleset érte, mely könnyen 
végzetessé válhatott volna. A Flfth „ ’ 
Ave. n autójuk óaszeütkösótt egy esem 
be jövő gépkocsival, az összeütközés * I 
következtében az autó felborult éz 
úgy Corda Mária, mint Fülöp Ilona sú
lyosan megsebesült. Mindkettőjüket a •

:vettük az alábbi híreket:

A
csü igazsága marad az a mon- hányaL
dás, hogy „a disznónak a szá- Érvén Szt. Tamásnak karácsony a|to] időszaki az ugar és tartó- re kihajtanunk, különben nem 
Ján megy bé az esztendeje". Az kor napját j földek, herések stb.
angolok okos és célirányos, de Hízott ártányidnak mesd meg A herefélék a sertésnek Igen után adjuk neki.
bőkezű etetésüknek köszönhe- késsel torkáL hasznos és kedvelt legelőül szol ______________j_ 1.__ ,
tik az állattenyésztés terén el- Alájuk, reájuk hányass elég szál sijnai{ és mivel fehérjében és dig legel, ha már éhségét csillá
ért csodálatos eredményeiket. máL 
Az okos és szakképzett tenyész
tő az etetés tekintetében úgy bá Perzseltesd, boncoltasd, csinálj 
nik az állattal, mint a háziasz- j bőven kalbászt'

asztali lámpával; fel- Gyöngyhurkát és tüdőst, májast

j len. A kormány Négy, helyette* ál 
7.) Ameddig a sertés éhes, ad i«mtltkárt, « föviro* Lobmiyer tani

ceoet biti* meg képviseletével. Pékár 
GyuU, volt miniszter, a kőpvUelőhái 
külügyi bizottságának a* elnöke üdvö { Preabyterlan kórházba átállították, a- 
sölte a banketten Bánky Vilmái, akt, hol megállapították, hogy Corda M* 
a filmvilágban Magyarorttágnak dicső'rta Jobb keiének mutatóujja eltörött. . 
eéget eeeraett. Pékár esüet dobóiban j Fülöp Mária pedig ai arcán lienve 
haial földet nyújtott át Bánkynak. A'dett vágott éa imott sebeket.

mészben igen tápláló takannány pitotta, akkor túr. 
a hereféle, igy hasas és szopta 8.) A sertés kényes a hideg 
tő kocáknak, valamint süldők
nek Igen tápláló takarmány.

szony az asztali lampavtu, iei- vjfuiiKjnu.i.«i » »••]•» a sertés legeltetésnek te meg
csavarja azt, ha jobban világi-, véresL kásást. vannak a szabályai, melyek a
tani akar, de viszonyt visszacsa-! Ahhoz tudó emberek, vigyázd a következő pontokban foglalha- 
varjá a belet — ha szükséges, boncolást
— hogy takarékoskodjék a vi- Jól tegye, végezze mindenféle 
lágltó anyaggal. Nekünk te tud- vágást, 
nunk kell az Időt, hogy mikor j

szabad az állat táplálás*- sódat ne kíméljed, vágott sódo-

szél iránt, nyáron pedig a nap
sütés Iránt, jobban szeretik ha 
bokros és árnyékos búvóhelyet 
talál, mintha élat építünk neki. 
Kényes továbbá az Ivóvízre, vi
szont szereti, ha poesétába be- 
léfekhet és erősebb fánál magát 
ledörzsölheti és vakarózhatlk.

I (Folytatjuk!)

A TÓTOK KÉPVISELŐI AZ IDÉN DÖNTENEK. 
AZ AUTONÓMIÁRÓL

ték össze: ,
1.) Legjofltt sertéslegelő a 

fiatal puha fü és a fiatal here
félék. Ilyen legelőn még az igé-

nem
nál takarékoskodni és azt az ’ ridtul.
Időt te, mikor lehet.
. Egy híres angol tenyésztő Úgy ehetsz jóizüt bennek állé- 
egy állatklállitás alkalmával a soktul,
hozzá forduló vevőjének arra a jó egészségedre fordu'hat azok 
kérdésére, hogy mennyit nyom
nak az ő sertései nyolc hóna-;
pos korában, azt a feleletet adta \ takarmányozás nagy fon- 

— Annyit nyomnak, ameny- j tossággal van az állat fejlődé
sére,- ezért kissé részletesebben 

Azaz ő etetés által oly súlyra ,f0g0m tárgyalni és. azon hibák- 
tudja állatát felemelni bizonyos ra jg ^ fogok mutatni, melyek 
Időre, amennyit akar. Tapaszta- leggyakrabban elő szoktak for- 
latból is vehettük észre, hogy a dulnt 
legszebben kitenyésztett állat 

gazda kezére jutva, hely-

Itolen. kommunista képvlse- szentmártonban kimondották, . } 
lőnek a Rude Pravo hasábjain hogy a tót nemzeti tanács nem .H 
közzétett leleplezései követkéz- Illetékes a tótföld autonómiája 1 I 
télien a turócszentmártonl nyi- kérdésének megoldására. Vala- , l 
latkozat ügyében fordulat kö- mennyi résztvevő megegyezett 
vetkezett be. Bólén szerint Mar abban, hogy a tótföld autonó- ’ ] 
kovles. volt miniszter, aki je- miája kérdésélten 10 év eltelté- 
lenleg a cseh szociáldemokraták vei a tótföld választott képvise- 
hoz tartozik, 1920 február 27,én lőinek kell döntenlök és hogy . 
a forradalmi nemzeti konvent alezt a döntést tiszteletben kell 
kotmányvitája során a követ- majd tartani, 
kező kijelentést tette: Turóc- ----  _ ,

Májkot becsukták —

nem eszik a jószág
Kövér oriáktul és szalonnáidtul,

!

eszik és semmi tejet nem ad.
A szomszédok arra a következte 

hogy ^yjószivü Riekát 
bizonyosan a bánat emészti gazdája 
után, amiért is felpakkoltak éa kül- 
döttségileg bejöttek Winnipegre, hogy 
megkérjék a bírót, eressze szabadon 
Mijkot, mert máskép elpusztul 4 té

tül. Pyegrovezky Mihály , berkfeldti, 
i Mán.) farmert januárban becsukták 
a winnlpegi tömlöcbe, mert karácsony 
táján ezerelemféltéiből meg akarta 
gyilkolni Oropkó Marit.

Májk özvegyember volt, két ki* 
gyerek gondja I* a nyakába szakadt, 
de ezeket elvállalták a tőmlöc idejére

téere jutottak,

nyit a vevő akar!

Kovrig honfitársunk kinyitja * mar- , j 
kát amelyben a megvett tlcketeket sso 
rongálta éa ait feleli „hát megnyer 1 
tem a malacot, de annyiért megvehet- . | 
tem volna ai élő anyját 1« ennek a 
sült malacnak."

A mulatság egészen reggel 6 óráig * 
tartott. Másnap pedig folytatódott, , 

[mert azok te megérkeitek, akik nem 4 
tudtak bejönni az esteli bálra. Más- • ] 
napra hó esett és a cséplés úgyis szü
netelt, tehát bejöttek és ha nem la 
úgy, mini az óhazában, hogy három * 
napig szokott tartani a farsangi mu- , I 
latság, de azért az első farsangi mu
latság Raymondon ls tartott két na- 

j ptg. — A Jó zenét Csabai és Olapos . 
bandája szolgáltatta.

ICL SIKERÜLT FARSANGI BÁL 
RAYMONDON.hén.a jólelkü azomazédok.

Volt azonban Májknak néhány te. A törvény rideg paragrafusa azon- 
hene la, ezekre le vigyázott a koma. bán nem engedhetett ée a bíróság a 
néhány hét múlva azonban art vette ezomorkodé tehén ügyét a winnipegl 
észre, hogy zz egyik tehén, melyet Humáné Society nevű filantropikus 
Májk „eajátkezüleg" szokott megfejni intézménynek adta át. 
utóbb mindinkább eoványodlk, nem j ------

A növénynek az állati szerve 
zetbe jutott azon részét, melyet 
az állat életerejének fentartásá- 
ra, annak gyarapítására hasz
nál fel, tápanyagnak nevezzük. 
A tápanyagok legnagyobb ré
szét víz képezi és a vizen kívül 
eső részét szárazanyagnak ne
vezzük. A takarmánynak kétfé
le táplálóanyagát különböztet
jük meg: a szerves tápanyagot, 
melyek eléghetők és a szervet
leneket, melyeknek elégése után 
hamu marad vissza. A szervet
leneket ásványiaknak ls neve
zik. A takarmányban rendsze
rint van annyi ásványi anyag, 
mely a szervezet szükségletei
nek kielégítésére elegedő, de a 
sertésnél 
hogy azokat mesterségesen kell 
pótolni. -

A Raymondl Magyar Betegeegély 
ző Egylet február 18. án rendezett far 
sangl bálja úgy erkölcaleg, mint anya 
gilag nagyon jól sikerült. Bár a ma 
gyaraág legnagyobb része este hát 
óráig csépelt, és hiába voltak 5—10 
mérföldre a falutól, már 9 órára mind 
együtt volt és a kévehányást felvál j 
tolták a ropogós csárdással és más 
egyébbel.

Éjjel 12 órakor sorsolásra került 1 
Józsa Sándorné, az egyletnek adott 
ajándéka, ami nem volt más, mint eg\ 
egészben megsütött tlzfontos kisírni 
’ac. Minthogy mindenkinek fájt 4 fo 
ga a malacpecsenyére, nem telt bele 
öt perc sem, már minden tlcket elkelt.
X szerencsés hatos-számot Csizmadia

rossz
télén és hibás takarmányozás 
áltol, nemes* maga esik vlsz- 
sza, de Ivadékai te. Láthatjuk eb 
bői. hogy a takarmányozás mi
lyen fontos kérdése az állatte
nyésztésnek, különösen a rövid- 
életű és gyorsan visszafejlődni 
képes állatoknál, mint pl. a ser
tésnél: a tenyésztőnek hibái 
gyorsan megbosszulják magu-

* Jövő héten soYsolunk!
Megírtuk, hogy előfizetőgyüjtö versenyünk Idejét 1928 március IS.Ig 

meghosszabbítottuk. A versenyről a következőket foglaljuk újból röviden

össze:
A verseny dija: Egy darab Winnipegtől Budapestig érvényes vasúti 

is hajójegy i C. P. R. Társaság vonalain. A jegy másra le átruházható.
A dijat az nyeri el, aki 1928 március 15.-ig a legtöbb uj előfizetőt szer- 

zl a Kanadai Magyar Ujaág részére. A teljes méltányosság kedvéért úgy In- 
tértük a dolgot, hogy a dijat azon öt versenyző között sorsoljuk ki, akik 
márciue 15. ig a legtöbb előfizetőt szerezték.

így tehát meglesz mindenkinek a lehetősége, még azé is, aki kis tele
pen él, I hogy a jegyet megnyerhesse, mert a nyertes nem feltétlenül az leez, 
aki a legtöbb uj előfizetőt szerzi, hanem az, akit az őt legtöbb előfizetőt 

szerbi közül kisorsolunk.
A sorsolás alapjául félévet vettünk, Igy a versenyzők nevel mellé 

azt tüntettük fel, hogy ki hány uj félévi előfizetést szerzett.
Bár a versenytől nsm ekkora eredményt vártunk, ennek ellenére a 

sorsolást tovább nem halasztjuk, hanem március 15.-én megtartjuk.

kát.
A sertéssel a legkülönfélébb 

takarmányokat lehet értékesíte
ni Ilyenek a gabonafélék és a- 

*•“ sok hulladékai, hüvelyesek, bur
gonya, répa, tök, tej, lró, savt>, 
konyhai hulladék, kerti gyomok 
stb. A sertést mindig termelő 
takarmányon kell tartani, ezt a 
gyors fejlődése és a tenyésztés 
célja te megkívánja- Midőn leg- 
előaeör kihajtjuk a sertést ta
vasszal, akkor még szükséges, 
hogy adjunk neki külön te ele- 
séget 1 Jbs. szemesei, később, 
ha a legelő már Jő, csak a ma
lacokat és a vemheseket kell e- 
tetnl. Azonban, ha tartós szá
razság áll be, akkor megint kell 
külön otthon ls etetnL ősszel 
úgy etetünk, mint tavasszal, de 
tél felé mindig erősebben.

NEMEDY GYULA

GYANÚS
— Pompás ez a brillláns karperec.

Dénes 1% éves kislánya húzta ki a 
kalapjából. A malacot megnyerő sze
rencsés egyén pedig Kovrig József hon amit Artúrtól kaptam, csak attól tar- •

gyakran előfordul.

fltársunk voK. Egy atyánkfia, ki szín ■ tok, hogy nem valódi, 
tén nagyon pályázott a ropogós maAnc- 
peceenyére, ast mondta Kovrtk honfi
társunknak, hogy „maga Igazán sze- tötte, hogy el ne vigyem a zálogház , 
rencsés ember, megnyerte a mstecot!" j ba! .

— Miből gyanítod?
SZERVES ÉS SZERVETLEN 

TÁPANYAGOK
— Mert nagyon ls a telkemre kö- t

A takarmány szerves tápanya 
ga két csoportra osztható fel: 
nitrogén tartalmitokra és nitro
gén mentesekre. A nitrogén tar
talmitokat fehérjéknek te neve
zik, ezekből áll az állati test lég 
nagyobb része, vér. Izom, csont, 
zslger, bőr, éppen ezért a takar
mánynak legfontosabb alkatré
sze a fehérje, mert az állat eb
ből tudja fontos szerveit felépí
teni Ezért a takarmányokat fe 
bérjetortalmuk alapján fizetjük 
meg és így a takarmány 
annak fehérjetartalmától

A nitrogénmentes tápanyagok 
nak kétféle szerepük van a szer 
vezetben. .meleget adnak a test
nek, tekít fűtőanyagként szol
gálnak, vagy pedig zsírrá alakul 
nak át és a szervezetben lerak
tározódnak. Ezen tápanya egyes 
takarmánfélékben, mint pL gu- 

— Szent Miklós napjáig jártas- mósnővényekben, gabonamag
sad nyájadat vakban, zöld takarmányokban
Bővön termett makkon, had- van nagyobb mennyiségben.

.. A sertés etetésére és hizlalásé
gyál malacokat, __ ra a legrégibb Idők óta fölhass-
Ha makkja nem terem; rónáén náltak mindegye növény éa hűl 
irtányokat, Iadékot éa ezen toka rmányf élé-
Tengeri búiéval, tőkkel táplál- két két csoportra szoktuk osz

tani: L) az erő ée abrak tokar-

i
Léghajóról őrzik a 

- szarvascsordákat
..

:
1 Alaszkában a léghajókat moet már 

arra la használják, hogy azokról őr
zik zz északi sarkvidék óriási ezarvas- 
falkálL Az állami szarvastenyéesetl 
felügyelő, Mr. Lomén úgy nyilatkozott 
hogy az eszme még uj és nincs általá
nos gyakorlatban, de úgy látszik, hogy 
beválik, mert ahogy mondja az egyik 
felügyelő nemrégiben felszállt és két 
óra alatt egymaga nagyobb munkát 
teljesített, mint különben egy hét a- 
latt hat emberrel. Kanadának északi 
tundráin elég hely ée mód van lt mil
lió szarvasállomány eltartására a egy 
Ilyen óriási nyáj értéke meghaladja 
az 60 millió dollár értéket Ezt pedig 

el lehetne érni 60 ér alatt, ha Kanada 
csak szerény keretekben ls hozzá fog 
na a zzarvaatenyéestéehez.

■
'

—SZENT MIKLÓS NAPJÁIG 
JARTASSAD NYAJODAT ... .

A magyar nép ősidők óta nagy 
fogyasztója volt a szalonnának 
ée a disznózsírnak, de még a ser 
téehusnak is. A kelták megismer 
tették a honfoglalókat a sonka 

»; M. pácolásával ée készítésével. A 
sertéshúsról s ölésről, kolbász- 
készitésról
György, kuruc tábornok 1701- 
ben Így énekli meg a teendőket:

fe,

ke . -• ,- í iffapjpfl
’.'t íWM; m

>báró Palocsay
■

•#

v
■

jí wi ■.
* '“ ™ . . Ugg?6ELŐFIZETŐINKET KÉRJÜK, HOGY

mindennemű címváltozásnál előző el
műket ls

TUDATNI SZÍVESKEDJENEK.
A québeci kwtyzverseny első diját a gyönyörű ezüztseHeget, az Idén egy

iont ábrázolja.lány nyert* *L Képünk a
hatod.

X
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TALÁLKOZÓN '

A NEW YORKI KOSSUTH- . 
SZOBORRA SZÁNT ADOMÁ

NYOK LEGSÜRGŐSEBB BEKÜL
DÉSÉT KÉRJÜK!

— Hogy van a kedves fia?
— Nincsen fiam?
— Pardon, hogy van a ked

ves felesége?
— Nincsen feleségem! *
A KÉRDEZŐSKÖDŐ (iávar

ian) : Most csak ’ egy mód van: 
hiegkérdeiem még. hogy van as 
anyja? Az csak van neki!?

_

- * ' ■ | :
i

Mit ígérnek a cukorrépa munkásoknak 
Raymondon, Albertéban

-
:

- - ’
Gyártunk 
és Importá
lunk min
den fajta 
elsőrendű 
késimunka

Raymondon IMárs a cukorrépstsrmelók a munkásoknak 7 dollárt
* ígértek tonnánként a répáért átlag. Vagy pedig kdlén fizetve a munkát: 

. egyezésért • deliárt efcerenkint; eled kapálásért 1 dollárt, gyom táláéért 2
tavaszi munkáért 11 dollárt zkerenklnt. Az éezi mun.

* kák, vagyis a kiszedés áe ha lom barakkéért tíz tonnás tormásnál akerenkint 
m 10 dollárt, 11 tonnás tormásnál 10 óelljj^Tt cent, 12 tonnáé termésnél 11 dol

lár W centet, keresik a válalkozéfcat.

' bar-;dollárt: vagy |X
\ monlkit a 

legjobbat ajj 
világon lüfl

év jótállás. W _
Árak legolcsóbbak. Ingyenes oktatás 
vevőnek. írjon árjegyzékért

» -
%

.
NYOMORÉK GYERMEKÉÉRT LOPOTT - 

FELMENTETTÉK

A RUATTA SERENELLI * C0.
1014 Blue Island A venne, Dept. 122. 

Chicago, III.
.

,
. ''Nagykanizsáról Jelentik: Wer Pengőjét, 

ner Miksáné, akinek a férje Er-
* délyben körorvos volt. teljesen 
. elszegényedett és
gyermekével együtt elmenekült

* Erdélyből. Sok viszontagság u- 
, tán Végh Ida. a zalamegyel Ész
té regnye község tanítónőjének

* szolgálatába lépett. A tanítónő 
később beteg lett és egy buda-

" pesti kórházba került Wemer 
► Mtksánének, aki nyomorék gyér 

mekét gondozásba adta ki, tar- 
’ tásdljat kellett fizetnie, de pén- 
. ze nem volt. A távollevő Végh 

Ida tanítónő ékszereit zálogoei- 
f tóttá el és később, amikor az 

ékszereket nem tudta kiváltani 
a tanítónő fehérneműjét Is zá-

OOLLARJAT KO LŐJ I 
A „PANNÓNIA- UTJÁN 

2W, Main Bt. WINNIPEG. MÁN B>
nyomorék tovább folyik a ver

* "_____MEXIKÓBAN
Megszünteti a baromfiak betegsé
gét, kiirtja av tollak kőiül a férge
ket, minden káros hatás nélkül. 
Teljesen méregmentes és ártalmat
lan. RID-O-LICE táblácska egy gal 
Ion viiben oldandó fel a baromfiak 
egésiségét és teljesítő képességét 
növeli. Egy évi hassnálatra elegen
dő gyógyssert küldünk egy dol
lárért. írja meg elmét és a postáé
nak fisessen átvételkor A baromfi- 
betegségekről és etetéséről ssóló le 
Írást minden rendeléssel küldünk. 
Hasznosságát garantáljuk vagy a 

pénz vissza, 
ügynököket keresünk. 

ALEXANDER - LABORATORIES 
9 Bohan Bldg.

MEXIKÓ CITY, március 5.
GUATTALARAJABÓL ÉRKEZŐ 

SÜRGÖNYÖK SZERINT A VÉRENG
ZÉSEK MEXIKÓ TERÜLETÉN TO 
VABB TARTANAK. EGY ÜTKÖZET 
NEK SZÁZ SEBESÜLTJE ÉS TÖBB 
HALOTTJA VAN. A KORMÁNY TEG 
NAP HETVENNÉGY FORRADAL

MÁRT KI VÉGEZTETETT.

Lloyd George a magyar ügy másik hatalmas angol barátja és Rothermere lord híve repülőgépen teszi meg po
litikai kőrútját. Közben bizony elnyomja az álom a sokat dolgozó államférfiut. A jókedvű fotográfus így lopott

egy pillanatfelvételt Anglia nagy fiiról.

EMELKEDNEK A 
FÖLDÁRAK

Nagy harc egy kisbaba miatt 
Ottawában ALBERTÁBAN

A kitűnő termés folytán Albertában 

a földárak jelentékenyen emelkedtek. 

1927 juniue óta a jobb kerületekben 

az átlagos áremelkedés tíz százalék, 

a rendkívüli jó termést adott kertile

Különösen áll ez a Peace River vidé

kéről, ahol a vasúthoz közelebb fekvő 

jó farmok ára nagyobb emelkedést 

I mutat, mint a tartomány bármely más 

részében.

OTTAWA, március 6. — A kormányt heves támadásokkal illette a 

konzervatív párt egy Mrs. McConachie nevű angliai bevándorló asszony kis 
babája miatt.

Dr. King, népjóléti miniszter kifejtette, hogy Mrs. McConachie-t haj

landók voltak a Halifaxban állomásozó bevándorlási hatóságok beengedni a 

birodalom területére, de 14 hónapos kisbabáját nem, miután háromszoros or

vosi vizsgálat is kimutatta róla, hogy gyengeelméjű. A törvény pedig a lég 

szigorúbban megtiltja gyengeelméjüeknek Kanadába való bebocsátását.

A vizsgálat után az anya inkább maga is visszatért Angliába, miután 

gyermekét nem engedtek be a birodalomba.

A népjóléti miniszter ezután adatokkal bizonyította, hogy a terhelt és 
gyengeelméjű bevándorlók között tokkal nagyobb a megbetegedési és halá
lozási arányszám, mint az épelméjüek között, amiőrt is nem lehet az angol 
asszony esetéből a konzervatív pártnak tőkét kovácsolni a liberálisok ellen.

TORONTO, Ont.Megkerültek az
• logha adta. Végh Ida tanítónő plLift 

nemsokára visszaérkezett és fel CITCOiCUUCIV 11111

kanadai pilóták
pedig Huh százalék !• von. Emésztési zavarok-sntést tett Wememé ellen lo 

. pás miatt.
gyomorrák. Étvágytalanság, terhelt 
gyomor, gázok nagy mennyisége okos- 
za ezt a betegséget. X-ray sugárral 
kell kikutatnia baj gyökereit és die- 
tIkusan étkezni. Használja a THO- 
MÁS SANITARIUM 167 H. Mayfair 
Ave, Winnipeg, Mán. gyógyító kúrá
ját. Küldje be est a hirdetést március 
28.-ig, 10% ár kedvezményben része*

I A. A. Lewls, kanadai pilóta Terry 
február 17.-én 

Port Burwellben felderítő légi útra 
szálltak. Alig hagyták el azonban álló 
máshelyüket, újból le kellett szállnlok 
és azóta semmi bír nem érkezett ró-

Ez ügyben a nagykanizsai tör 
vényszék előtt volt a főtárgya- j11,1,11 társaságában

• lás Kayser Elek büntetőtaná
csa előtt, Végh Ida tanítónő.

* nem kívánta a megtévedt urt- 
. asszony megbüntetését. Wemer

| né, nyomorék gyermekére hivat 
aokogva vallotta be bü-

Visszatértek a sül

luk. kanadai Milliók által használt 
farmerek híres egészségépitő szer

A kormány és a tartomány egész 
repülőrajjal kerestette őket, azonban 
nem tudott nyomukra akadni, úgyhogy 
már-m&r azt kezdte hinni mindenki 
hogy a repülök elvesztek.

Pénteken, március 2.-án reggel a 
ionban távirat érkezett Port Burwell 
bői, hogy a pilóták — viszontagságos 
ütjük után — szerencsésen visszaér
keztek.

MAGYARORSZÁG MEGSZÜNTETTE 
A NUMERUSCLAUSUST

ML
bíróság megállapította, 

hogy szerződéses (alkalmazot- 
’ ti) viszony volt a tanítónő és 
. Wememé között és mivel a ta

nítónő nem kívánta Wememé 
megbüntetését, felmentette a 
vád alól és azonnal szabadlábra 
helyezte.

A
Sok éven át NugeTone, a híres 

egészség és erőépltő szer a férfiak és 
nők millióinak legjobb barátja volt a 
szükségben. Ez a nagyszerű orvosság 
dússá teszi a vért, uj erőt ad a gyen
géknek és erősíti és táplálja a gyenge 
kimerült idegeket és izmokat, a vesé
ket és más fontos szerveket. Nuga- 
Tone nyugalmas, frissítő alvát ldés 
elő. javítja az étvágyat, elősegíti as * 
emésztést és gyarapítja a testsúlyt, 
valamint az élet erőt, vézna, kimerült 
és gyengélkedő embereknél. Megszüli 
tetl a fejfájást, émelygést, szédülést 
és csömört, enyhülést nyújt vese- és 
hólyagbánttilmak esetén, tisztává te
szi a leheletet, tisztítja a nyelv fehér-

A KANADAI FARMEREK AZON 
CSOPORTJA, MELY A NYUGAT- 
EURÓPAI MEZŐGAZDASÁGI VISZO
NYOK TANULMANYOZASARA AZ 

i EURÓPAI KONTINENSRE UTAZOTT 

JA HÉTEN VISSZAÉRKEZETT KA 
NADABA.

A FARMEREK, AKIK ANGLIÁT,

FRANCIAORSZÁGOT ÉS DÁNIÁT 

JÁRTAK BE. ÖRÖMMEL ALLAPITOT 

TÁK MEG, HOGY AZ EURÓPAI UT

NAGYON TANULSÁGOS VOLT SZA j Bégét és megszünteti a székrekedsé-
?et

bán kapható azzal a feltétellel, hogy 
meg nem elégedés esetén visszaadják 
a pénzt, ön használhatja 20 napig és 
ha nincs megelégedve az ereménnyel, 
vigye vissza a maradékot és vissza
kapja a pénzét. Vegyen egy üveg Nuga 
Tone orvosságot még ma — újjá épí
ti vele egészségét és erejét. De ügyel 
jen arra, hogy valódi Nuga-Toae le

fogadjon el utánzatot — sem 
ml más nem pótolja Nuga-Tanét.

BUDAPEST, MÁRCIUS 5. — A HÉTEN KERÜLT A KÉPVISELŐHAZ 

ELÉ A NUMERUS CLAUSUSR6L INTÉZKEDŐ TÖRVÉNY MÓDOSÍTÁSÁ

NAK JAVASLATA. A KÉPVISELŐK A MÓDOSÍTÓ JAVASLATOT SZAZ- 

HARMINCKILENC SZAVAZATTAL HARMINCKETTŐ ELLENÉBEN EL

FOGADTAK.

AZ UJ SZÖVEG KIMONDJA, HOGY AZ UJ KVÓTÁK MEGALLAPI- 
TASANAL AZ INTELLIGENCIÁRA KELL ELSŐSORBAN TEKINTETTEL 

LENNI, AZ ORVOSOK, ÜGYVÉDEK, TANÁROK, ALLAMI ALKALMAZOT

TAK ÉS HASONLÓK FIAIRA.

AZ INTELLIGENCIA SORÁBAN SOK A ZSIDÓ, AMI TERMÉSZET

SZERŰLEG MAGA UTÁN VONJA, HOGY A ZSIDÓK GYERMEKEI ÍGY NA

GYOBB SZAMBÁN FOGNAK MAJD BEKERÜLNI A FŐISKOLÁKBA.

cfmxjehZyie
Egyike a legrégibb ée legmegbízhatóbb hajóetáreaságoknak. Ytftmdó 

szállítási szolgálat Bordeaux, Franciaország ée Halifax, Kanada között
MUKRA. Nuga Tone minden gyógyszertár-

A HÁBORÚ 
MELLÖL A 

HÁBORÚ ELLEN 
FORDUL 

AMERIKA

HOZASSA KI ROKONAIT ÉS HOZZÁTARTOZÓIT
slsórangu hajóinkon. Kabinjaink Hetik, kényelmesek, két és négy 
Aggyal berendezve, a leható legkényelmesebb utazást biztosítják.

Elaórangu ételek és Italok vannak minden étkezéshez felazolgálva.

BUDAPESTI IRODÁNK minden felvllágoeitáet készséggel megad az 
érdeklódóknek, ée segíti a szükségéé eljárásokban.

AL'őLRTA ! MANITOBAA St\ ATC H E. WAN •i

®LRCVER-1 ; Él
: cTuKRost ej^.1

f

£7 gyen. ne

Hajójegyeink ára máraékeltek.
NYUGATKANADAI ÜGYNÖKEINK káezségge! állnak rendelkezóeire 

engedélyek megszerzésében; forduljon bizalommal hozzájuk.
geoutt«a"ro’hM.'Az Egyesült Államok haditengeré

szetének további hajóépltéel program
ját erősen lecsökkentették, mert a ha 
talmasarányu harci készülődét az 
egész világ közvéleményében Igen 
nagy bizalmatlanságot keltett Ameri
ka iránt. A hatalmas államszövetség 
— úgy látszik — nem akarja kockára 
tenni népszerűségét, melyből újabban 
amúgy is sokat veszített ée most há- 

boruellenes liga megszervezésére hlv- 

ja fel a világ nemzeteit.

Ugyanakkor azonban azt olvassuk,

Operációmentes
gyógyulás

' Talán
EPEKÖ-ben szenved?

• VULCAN : FOX VALLEY
® _ M'MRHOM

CARnitMati.® ® -CRM1E ®VALLEYNYUGATKANADAI FŐIRODA CÍME: 

FRENCH UNE.348 Main Str. VINNIPEG, Mán 
PH ONE 66969.

1 • y/!_.............. : COROMACH «?rock

® lndtcatti* "lj«w MatloV - ®-----
: tLKHORN WPG.

ATXoJicáréy C»aK»e Ha^f
PHONE 88969.

A C. N. R. társaság legújabb vaeut^téei programjának térképe a három 
nyugati taRományban.BUDAPESTI IRODÁNK CÍME:

FRENCH LIN E, BUDAPEST, Vll|. Baross-tér 6.
Ha fájdalmai vannak a gyomrában 
étkezés után, ezivszoruláaa, vagy 
nehéz lélekzée, kői lkáé, maré fáj
dalmai a testben, ne hanyagolja el 
azokat, mert az epekő betegségnek 
Ilyenek a tulajdonságai ée nehezen 
felismerhetők. 90 százaléka az epe
kőbetegeknek csak most Ismeri fel 
ezt a nagy bajt, mikor már roha
mokat kapnak. Ezért hívjuk fel a 
figyelmüket az Ily rendellenesség

ben szenvedőknek a

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG HIRDETŐI MEGBÍZHATÓ CÉGEK ÉS 

ÜGYNÖKÖK, KIK KÉSZSÉGGEL- TÁMOGATJÁK ÚJSÁGUNKAT HA 

TAMOGATASBAN VAN RÉSZÜK A MAGYARSÁG RÉSZÉRŐL.
hogy ezúttal Anglia lép a levegő küz

dőterére és olyan repülőgépek gyár- 

j tá»át vette programba, melyek tizen

kétezer méter magasságot érnek el és 

átlagos sebességük 350 kilóméter le

gyen 6ránkint. A sebességi világre

kordot a repülésben Olaszország tart

ja órán kint 450 kilométerrel.

I
K p*6 PETŐFI LELKE

JÁR KÖZÖTTÜNK
\ I

Marlatt’s

Treatment
íIS

• e

- gyógyszerre, mely feltétlen segít. 
EPEKŐ-, MAJ-, VESE , HÓLYAG- 

bántalmak gyógyszere 
Ara $5.25 poéta díjmentesen. 

Kapható a

m ÉS MÉG SZÁMTALAN ÉRDEKFESZITÖ ELBESZÉLÉST TALÁLHAT 
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG KÉPES NAGY NAPTÁRÁBAN. ÖZÖNÉVEL 
JÖNNEK AZ ELISMERŐ LEVELEK MINDAZOKTÓL, AKIK A NAPTART 
MEGRENDELTÉK ÉS ELOLVASTAK. MAR CSAK KEVÉS VAN BELŐ
LÜK ÉS FELHÍVJUK ELŐFIZETŐINKET, HOGY A CSOMAGOLÁSI ÉS 
POSTÁZÁSI KÖLTSÉGEKRE MIELŐBB KÜLDJÉK BE AZ 50 CENTET, NE. 
HOGY NAPTÁRAINK AZ UTOLSÓ DARABIG ELFOGYJANAK S ÍGY LE
GYEN OLYAN ELŐFIZETŐNK, AKIKNEK MAR NE TUDNÁNK KÜLDENI 
A KÉSŐI MEGRENDELÉS FOLYTAN.

*
A KORHELY

Massig’s Drog Sfore(
:

1609 Elsvsnth Av«„ REGINA, Bask.— Csak ruhástól dőlök le egy ki 

esti. Kilenc órakor keltsen fel.

— Éppen kilenc óra, nagyságos ur 
- — Helyes Próbáljon meg felkNte-

Kjewel Brewing Co. Ltd.St Boniface
TELEFON 81 17981 178 J. W. MARLATT él Co. LTD.
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ELŐFIZETŐINKET Kg R JÓK. hát aszondi elhamiskodná a nl- 

möt a színházat az magyartól.
A KANADAI MAGYAR UJBAO HIRDETŐI MEOBIZHAT6 CEOEK ta 
ÜGYNÖKÖK KIK KES7SK'. *1 TadoOATJAK UJSAOUNKAT HA 

TAMOGATABGAN VAN KÉSZ OK A MAGYARSÁG RCZZEROL.

VÁSÁROLJUNK A KANADAI NAOYAR UJSAO HIRDETŐINÉL M 
NE MULASSZUK EL MEOEMLITENI, HOGY A HIRDETÉST A KANADAI,

NAOYAR ÚJSÁGBAN OLVASTUKIN
Mondok hát hol a nimöt? a- 

szondl össze vannak most kéve
tődre.

— No mondok hát. akkor a- 
zoknak a szaga tsapott mög en
göm.

Avval hogy főbutduh 
Is a mérög. leharsogtam, hogy 
•nondok, tzoki nimöt!

Iíát nem hogy a nlmetöket ve 
tették vóna ki a színházból, ha
nem még engöin fogtak mög a 
röndérök.

— Mit akarnak? mondok.
Aszondl a röndér, fogja bé a 

száját, mer úgy vágom pofon, 
hogy körképet lát tüle.

Hogy lm Így rám bőd ült. a ső 
gór Is fölfruttzant. hogy aszón
ál: tuggya-e maga kivel beszél?

— Haggya kend abba mon
dok, majd elfujja ü a zebek nó
táját, tsak kertijük én az főka- 
nitány elé, avval megindultunk 
mind a hárman.

De nem a főkapitányhoz ve
zették. hanem a tömlötzbe. utá 
nam Durbints sógor mög Kátsi

TUDATNI SZÍVESKEDJENEK.
9

Vigszinházrul 
való szomorú 
tapasztalat

Mi kapható
A PANNÓNIÁNÁL

E.

I2961 Main St. Winnipeg
w% — LEVÉL AZ KÖZSÉGNEK —

GRAMOFÖNJLEMEZEK 

DOHÁNYOK. KÖNYVEK.

(Göre bíró ur ezt a cikket ak
kor irta, mikor a német társu
lat ellen tüntettek a Vígszínház 
bán. Valaki rossz szagú golyó
kat hintett a padok alá. )

. <ra

PIAlMK-féle játszó KÁRTYA.
Tisztőtt kösség, lyó egéssé- 

göt és hasolló lyókat kívánok, 
továbbá elmondom röngylbe, 
hogy mltsoda bajokba kerültü-

Csomagonldnt postán 75 cent

% KOTÁNYI SZECFPI ÉDES- 
NEMESPAFRIKA

Ara fontosként, szállítási költséggel $1.25

nk.
Hát, ahogy a Duna mellékül 

lyártunk egy ügön szép kasté- 
jon állott mög a szömünk. Kié lö 
hét ez? mondok vagy a klrájé. jg 
vagy másé, oszt akkor látom, 
hogy rá van Írva: Vígszínház.

Mondok a sógornak, ha szín
ház, akkor belemöhetünk, ha p- 
edlg vig színház, akkor vigad
hatunk is benne , hát vigaggyu- 
nk ögyet sógor mondok.

— Vigaggyunk ö. m. a f.
Mondok ezt bizonyosan azéi-t 

tsinálták, mivelhogy bús az ma 
gyárnak élete, de tsakls a za- 
dó miatt, hát beváltakoztunk 
felyenként 30-intz karajtzáron 
no ijen dörága.

— De mondok ott ögye a fe
ne azt a 30-intz karajtzárt ezt Is 
mögtapasztallyuk.

ügön jó bejre ültettek bennü 
nket, ippeg a padlás alá, onnan 
mindönt láttunk, tsak éppen pö 
knl nem löhetótt, se előre, se 
hátra se oldalaslag. de nem is 
köllött, mer a péVjÜfcfis tilalmas 
ottan. Mégis ahogy hátra pillán 
tok, látom, hogy ott áll Kátsa Is.

— Hát te, hogy kerülsz ide 
mondok. Ne Is felejj, mer úgy se 
hiszom el, amit felelsz. .

A színház teli vót szép úri rö- 
ndökkel, még oldalt is ültek az 
falakba, mert ojan ház a színház 
hogy egymás högyin hátán ül 
nek a zurak asszonyságok szép 
röndös röndbe.

öggyet pörtzentenek az tsön 
gővel, hát fölszalad a sziu^uhr 
nak a fala, vót nints, oszt ott 
áll a hejln valami város, Ippeg 
árvíz van benne.

— Hajjajjaj! — bámul el Kát

— Ne búsujjatok mondok, töb 
bet is szenvedőit mán az magy
ar a nimöt miatt.

Aszondi a röndér a tömlőt 
ajtónál Durbintsnak mög Kát- 
sának:

— Kentök most mán mönnv 
enek vissza.

— Aszondi Durbints ojan nl- 
ts, én nem hagyom el a sógort 
ö. m. a f.

— De aszondi a röndér, ide 
pedig be nem töszi kend a lábát.

— Mér?
— Hát aszondi a röndér, azér 

mer kend nem szógát rá.
— Nem?
Avval mögpöki a markát a so 

gór oszt úgy leüti az fejérül az 
kalapot, hogy ütet még hama
rabb belökték, mfnt engpmet. 
Kátsa kívül maradt.

Már akkor mindenféle url né
pség ült ott a tömlötzbe, aszon
di a zegyik, hát kend ml okbul 
került Ide?

— Mondok ammiatt, hogy le 
tzoki ztam a nimötöt.

— No aszondi dörék embör 
kend ne fájjon.

— Fél a kutya mondok.
Avval löteritöttük a szűrünk- j 

et az padra. oszt lefeküdtünk. 
De hazudnék, ha aszondanám. j 
hogy aluttunk is. mer nem alut- 
unk, tsak vakaróztunk.

Röggel bévezetnek az főbiró- 
hon, oszt aszondi mér van kend

y

PENGŐJÉT, DOLLÁRJÁT KÜLDJE 

A „PANNÓNIA- UTJÁN 

2M'/2 Main St. WINNIPEG, MÁN. j

HONFITÁRSAIM! 
Farm eladás, vétel és bérleti

világosiikat nyújt.

Beutazási engedélyeket 
Hajójegyek eladása, Pénzátutalás

Dr. P. H. McNULTY M. D. C.M. . 
Röntgen specialista, sebész

és nőgyógyász 
Rendelő 507 McArthur Bitig. • 

Lakás 138 Harrow Street 
WINNIPEG, MÁN. 

Telefon 23. 915. Telefon 43 90#.

1Minden olvasónk saját 
érdeke is, ha csak a 

lapunkban hirdető | 
cégeknél eszközli 

bevásárlásait

ügyekben mindenkor 
Őszinte és pontos fel-

a leggyorsabban szerez be.

a leggyorsabb és 
teljes jótállás

mellett a legolcsóbb.

Meghatalmazások és egyéb okiratok 
Tűz, élet és baleset

fogalmazása

biztosítás a legjobb és legnagyobb 
társaságoknál.

Valamint egyéb ügyes-bajos dolgokban forduljon teljes bizalommal
1. Előnyök: 2.

A legtöbb cégnél 
árkedvezményben 
részesül, tehát ol
csóbban vásárol 
jó árut, ha Ml- 
REANK HIVAT

KOZIK !

Azon cégeket ti 
mogatja, amelyek 
elsősorban a KA
NADAI MAGYAR 
ÚJSÁGBAN hir
detnek, amivel la 
púnkat erőssé és 
hirdetéseinket e- 
redményeseé te-

SZAKÁCS GÁBOR IRODÁJÁHOZ
KIPLING, Síik.

GYŐZŐDJÖN MEG IRODÁM ALAPOSSAGABAN ES BÍZZON MEG
‘ ügyei Elintézésé vél.

Telefon: 23.BOX: 30

szí.

Forduljon teljes bizalommal hozzánk I I

Felszerelt farmok eladása •'•vés készpénz lefizetésével vagy anélkül.

HAJÓJEGYEKÚTLEVELEK
BEUTAZÁSI ENGEDÉLYEK 

!:ÖZ„EGYZÖI MEGHATALMAZ ÁSOK

HA BETEG
az orvoshoz menjen legelőször

A RECEPTTEL JÖJJÖN
HORDOZHATÓÍRÓGÉP 

Kanadai gyártmány. *
Tegye pőstára e szelvényt mie

lőtt elfelejti.

REMINGTON 
TYPEWRITERS LIMITED .

210 Notre Dame A ve. Winnipeg. 
Kérek részletes információt, S• 

fizetési feltételeket beleértve a 
Remington hordozható írógépre* 

vonatkozólag.

Kelly Drufl Co. Ltd. gyógyezer- 
tárába, ahol azonnal ét lelklle- 
méretesen ki lezz szolgálva.itt?IRODÁNK minden Ugyee-bajoa dolgában gyoraan éa pontosan eljár éa 

lelkiismeretes elintézésről biztosítja.
t

— Mondok azér mert Ideve
zettek,

Kérdi aztán a nevemet, meg
mondom, én Is kérdőm a züvét

De ü süketségre vette a zén 
kérilésömet, tsak tovább tarta
tott. Hogy hány esztendős va
gyok, mltsoda hütü?

— Tisztőtt ur mondok a hl
töm ellen nem vétköztem beszéj 
jünk arrul, hogy mér fogtak be 
engöm ?

— Hát aszondi azér, mer bot 
ránykoztatón vlselködött, oszt 
aszondi flzet-e kend tizenöt pö- 
ngőt, vagy Inkább ül kend báró
in napot?

— Mondok se em fizetők, se 
nem ülök.

Oszt nem tudom mit tseleköd 
tem vóna mérgembe, de szörőn- 
tsére megfogtak oszt kltuszkol-

KELLY DRUG CO. Ltd
1794 Hamllton Str. 

REGINA, Sask. 
Telefon: 4032. 
írhat magyarul la.

S&.
«De magam Is elbámultam, h- 

ogy mondok ebbe a nagy szá
razságba vájjon mltsoda város?

Két idegen katona áll ott a 
kövön, oszt nagyba beszélnek 
valamit, mondok a sógornak ér 
ti-e kend sógor?

Aszondi érti a fene.
Mondok Kátsának te talán ér 

töd? mert hátha tzigányul be
szélnek.

Aszondi hallani jól hallom, de 
érteni nem értöm.

Tovább nézzük, hogy ml kere
kedik U a beszédbül? Mán bán
ni kezdtem a plzömet, mert se- 
hogyse tuttak dűlőre verődni, 
mikor belép egy szép kisasszo
ny te, no mondok, legalább mán 
mutatkozik valami érdemös te, 
de utzu neki mögzúdul mind a 

I színház, oszt ojan lárma kelet
kezik, mint a vásáron, mikor tol 
vájt fognak.

— Valami baj van mondok, 
de mltsoda baj?

Aszondi a sógor bizonyosan 
belefullad: valaki a vízbe.

— Vagy loptak mondok.
A nagy zajgásba mögtsapi a 

zérómat valami szag, mondok 
emmán mégte különös — ljjen 
úri bejön. Te vótál Kátsa?

Esküdő zik Kátsa, hogy ütet a 
i Isten akar hova tőgye, hát go- 
ndótam a sógor feledközött mög 
magárul Neki mán nem

H. SCHU MA CHER, kir. közjegyző
1607 Elevent! Str. REGINA, SASK.

E. WOLLNER, a magyar osztály vezetője.
NévA RAYMONDI ELSŐ MAGYAR 

BETEGSEGSLYZŐ EGYET. 
Alakult: 1327 aug. 1-én.

Tagjainak zzAma: 75
A* egylet gyűléseit, minden 

bó második vasárnapján tartja 
Catimadla Dénes honfltáaunk 
helységében. Beállási díj $1.00. 
Havi díj 50 cent Orvosilag 1 gá
tolt betegség esetén heti $ 4.00 
betegsegélyt fizet. Tagfelvétel 
havi közgyűléseken, minden bó 
második vasárnapján d. n. * 6- 
rakor. A tagok kéretnek a gyű
léseken pontosan megjelenni. 
Három hónapig még felveszünk 
60 éven alóli uj tagokat Kért a 
vezetőség a Raymoad kornyé
kén lakó honfitársakat, hogy 
egyletünkbe belépni atlveeked- 
jenek. Azokat a tagtársakat, a- 
klk hátralékban vannak, kérjük 
haladéktalanul kifizetni a tag
sági dijakat, mert külónben 
kénytelenek leszünk a létszám
ból törölni őket

Minden az egyletet érdeklő 
levelezés az egyleti Utkár elmé
re küldendők: Csabay József, 
Raymond, A Ha. Bot: 251. ___

>

VÖRÖS JÓZSEF ELSŐ KANADAI MAGYAR •' 
ÁGOSTAI HITVALLÁSÚ EVANGÉ 
LIKUS EGYHÁZ, TORONTO Ont. 
Lslkéez: Tiszteletes Papp János 
László. Postai Sution „f~, Box 74$ 
Toronto, Ont.
Gondnok: Bűin József, 611 Hlcb- 
mond BL West 
Pénztáros: Horváth Mihály, 111 
Orange A venne.
Jegyző: Thomay János,
Ellenár: Bűié Mihály,
Presbiterek: Plrigyl Bertalan ás 
Kenyeres Sámuel.

A további intézkedésig Ideigl* 
neaen latén tiszteletet Urtunk 
den vasárnap délután $ órakor a 
Central Y. M. C. A. nevű egyesüld! 
helyiségében (College 8L 40, Yonge 
BL é» College SL sarkán.)

Angol oktatás felnőttek, ás va
sárnapi Iskola gyermekek részéig 
később meghatározandó helyen ál 
Időben lesz szintén tartva aa 
egyház lelkésze vezetésével

R

:

Box 266. Marcelin Sask.
.A CANADIAN PACIFIC RAILWAY 

HAJÓJEGY,
TELEPITCSI, *
FOLDELADASI ÜGYNÖKE.

Ajánlja szolgálatait a magyarságnak ás pontoz elintézést biztosit a 
hozzá fordulóknak. tak.

Durbints sógort szint azonkép 
pen három napra marasztották 
l>e, Kátsa Is bekerült tepsi lo
pás miatt estére. Hát Így Isten
nek lögyön hála mögen összeta 
nálkoztunk valamennyien.

Mejhöz hasolló lyókat klvá-

m ■

Elkészült a naptárfe.

IEzldsl képes nagy naptárunk Jávái 
nagyobb terjedelmű ás változatosabb 
tartalmú a tavalyinál ás egyik lég-

A naptár ára Kanadában ML az 
óhazába küldve Ti cent. A pénzt elő
re kell beküldeni a címmel együtt nők

. .Göre Gábor 
bíró ur.

ÚJDONSÁG!Siessen, hogy a naptárt megkep- ÚJDONSÁG!
hassa, amíg a készlet tart!tikijában kanadai magyar kezek ALBERTABAN•tája.

letelepedni szándékozók figyelmébe. Kevés befektetéssel ^biztos jövő.

160 sere elsőrendű búzatermő erdőföldet adok Albertéban 
25 dollár lefizetéssel. A vételár törlesztése négy év múlva kezdődik 
áe tíz évig tart A földek ára dkerenkint á — 16 dollár. *
elfoglalható. A földek a vasutál lomástál 2—t mérföldre f.küeznek.

A naptárt, mely egy évre

heti, sőt ha valaki helyes képet akar 
a ka- 

a célját a tag
ért et, ha az Mai naptárt

'

iCHWARTZ JÓZSEF IRODÁJA
•12 lat Street Eset , 

BIZTOS JGVGI
A falat te löereextötték- 
Mondok a sárnak, aki mellet 

tünk ült, ml baj történhetőtt?

CALGARY, ALBERTA. 
BIZTOS JÖVŐ!1ü

. í&jÉ
p

Remington

. . ....: ’ • ' • - ■ • 1
'

,;u l vc.u
KANADAI MAGYAR UJSAOa oldal Winnipeg, Mán. 1928 március 19

ELŐRE MEGVÁSÁROLT
HAJÓJEGYEK

BEVÁNDORLÓK RÉSZÉRE
VEGYE MEG A HAJÓJEGYET ROKONAI RÉSZÉRE 

MAR MOST! MERT ÍGY A BEUTAZÁS 
SOKKAL GYORSABBAN TÖRTÉNIK.

A Hamburg-Amerikai Hajóetáreaeág Itteni 4a európai 
ügynökségei minden tekintetben az utazók segítségére 

lesznek.

A Hamburg Vonal konyhája éa kiszolgálása világhírű.

.115HAMBURGBÓL HALIFAXIG 
Harmadosztályú hajójegyára

A Hamburg-Vonal pénzküldéae olcsó, gyors és biztos.

Forduljon bővebb felvilágosításért a hslyl ügynökhöz, 
vagy a következő címre:

HAMBURG-AMERICAN UNE
274 MAIN STREET, WINNIPEG, MÁN. CANADA

RAYMOND és kányákén, ahol CUKORKÁT A. DOHÁNYHA éa mindenféle kerti vélemény megterem, akar földet -

CSALADJA, vagy ROKONA részére Bevándolázt Enge .
télyt aksr beezeraanL
HAJÓJEGYET akar venni, vagy PtNZT akar küldeni 

SZEMÉLYESEN. VAGY LEVtULEQ FORDULJON <

NÉMEDY GYULARAYMOND, Albert*. 
P. O. BOX: 131

MAGYAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ.

Dr. O. H. UHLE M. D.
belgyógyász éa sebész

gyermekszülés! specialista 
Iroda: 507 Boyd Btdg. 

Telefon.: 26807 
Lakáé: SIS M ountain A ve.

WINNIPEG, MÁN,

Ha küldje tündéiéért
Tégy jflJjen

tárába.
MAItWt ORUGBTC 
iw»—uta a ve. mmna.

KELETKANADAI IRODA
Győri és biztos pénzátutalás. -- Hajójegyek. — Bevándorlási ügyek 
Jogi ügyek — Fordítások és okiratok. — Közjegyzői ügyek. — Farmok 
és házak adásvétele. — Mindennemű blztoaltás. — Könyvek, újságok 

éa hanglemezek árusítása.
Bármely ügyben forduljon bizalommal e címre:

IMMIGRANTS’ SERVICE BŰRE AU
* a Bártan Str. EasL — HAMILTON, ONTARIO. — CANADA.
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KANADAI MAGYAR ÚJSÁG 9. oldal1*2* március 10

v
.KIHOZAT ÁS. 

FÉWZIOLDÉS.

ALAKULÓBAN A WINDSORI szí ki az ottan lakó evsngéMktm meokhan lakó magyarság ró- lés tárgyát fogja képezni a Ma-]. 
MAGYAR ÁGOSTAI HITVAL- mgysraágnak. srére március 4.-én, vasárnap gyár Ágostai Hitvallású Evangé
LASU EVANGÉLIKUS EGYHÁZ Az angol evangélikus temp- délután négy órakor lesz meg- Ukus Egyház megalakítása.

_ ló ban (First Lutheran Chorch tartva az angol evangélikus Mindenkit szeretettel hívunk
„papp János László, toron tel 10M Aemmpttoe ptreet, Wind templomban (First Lutheran és várunk.

«*. lelkész a napokban meglátó ̂  Ultott péntek esti gyfilé- Churrh, 1020 Assumption St
sen a megjelent evangélikusok Wlndso ), mely templom hcsz-
elhatározták, hogy WlndSoron, nála tát Rév. Felmer, angol ev.
illetve a Bordér Clties néven te- lelkész teljesen ingyen bocsátót
mert Wtndsor körüli városok- ta a magyarság rendelkezésére,
bán is megalakítják a Magyar Az istentiszteletet Tiszt Papp
Ágostai Hitvallású Evangélikus János László torontói ev. leikés;

fogja tartant Ezután megbeszé-

HAJÓJEGYEI. 
FÖLDELADÁS.

„ATLANTIS*
C P. R. Meghatalmazott képviselője.

RE Cl NA, Sasit.
TELEPŐR

♦ >

A Windsori Magyar Ágostai 
Hitvallású Evangélikus Egyhát 
Szervező Bizottsága: Papp Já-i 
nos ev. lelkész. Varga Sámuel, 
Temessy István, Scherer Mihály 
Lukács, Petor György, Psvlinyi 
János ás Répa János, windsori 
ev. magyarok.

mely alkalommal kb. 60 evangé 
Mkus vallásul Irt Össze közöttük. 
Bajnok kx idó rövidsége miatt 

i evangélikus bittestvé 
lukét nem kereshette feL úgy
hogy a fentemUtett szám, a 
wtndsori magyarság szerint vol 
Iáképpen csak egy harmadát te- 
ft ........................

182B—Ilik Ave. 
10X348.-------

az

Egyházat
Az első evangélikus magyar 

Istentisztelet a Bordér Clties vá
Mitől fél a FURCSA MADAR

Egy ur bemegy az állatkeres
kedőhöz és egy furcsa madarat 
lát Megkérdi:

— Milyen madár ez, kérem?
— Ez egy beszélő papagály és 

egy posta galamb keresztezésé
ből származott, — feleli a ke- 
.reskedő.

Az ur tovább kérdez:
— De miért kellett ezeket ke

resztezni?
— Azért uram. hogy ha a pos 

tagalamb eltéveszti az utat, a 
papagály meg tudja kérdezni a 
helyes Irányt

AMERIKAI DOLLÁROK
Cuvantul?Forduljon teljes bizalommal 

'FARKAS ALBERT-hez, PLUNKETT, Sask.
• PHONE: 35.

átutalása Magyarország, Románia, Jugoszlávia, Ausztria, Checho- 

Slovákia minden részébe poéta ésA bukaresti Cuvantul írja a kö
vetkezőket : Rádió-kábel dij 50 cent külön.

, Ha autó javításra, Ford autóra tmckr* mctom — Egy idő óta a román államva 
suták fővonalain és az erdélyi állo
másokon mindnagyobb számban lehet 
olyan vasúti teherkocsikat látni, me
lyek oldalukon ezt a három királyi és 
apostoli betűt viselik: M. A. V. A va 

‘gonok fával megrakodva távoznak a 
w zután megint Magyarországra. Meg

állapíthatjuk, hogy nagyarányú vasú
ti forgalom fejlődd így ki, mellyel 

az erdélyi kereskedők és nagyvállal
kozók rendkívül elégedettek. A MÁV 
igazgatóságához intézett egyszerű ké 
résük ugyanis elegendő ahhoz, hogy 
a legrövidebb időn belül megérkezze
nek a megjelölt erdélyi rakodóköz
pontba a kért magyar 
Csak Így vált lehetővé az erdélyi ter
mékek azonnali olcsó és kockázat nél 

—4 küli elszállítása. És tökéletesen Iga
zuk van az erdélyi nagyvállalkozók
nak, hiszen a román vasutak és vasú
ti szerelvények valósággal katasztró
fául helyzetben vannak. Itt hiába kér 
nek akár a kerületi vaeutigazgatósá
goktól, akár a bukaresti központtól 
teherkocsikat a nagyvállalkozók. Tel
jesen „döglött" állapotba Jutottak a 
román államvasutak. Ilyenformán te
hát ma odajutott Románia, hogy va
súti vonalain a MÁV szolid és olcsó 
teherkocsii gördülnek jól megkent ten 
gellyel, az erdélyiek nagy örömére. De 
vájjon ml lesz azon a napon, amikor 
ezek a MÁV kocsik fegyveres kato
nákkal, ágyukkal és gépfegyverekkel 
megrakodva jelennek meg a határonT 
A reváne napján, amelyről nem lehet 
tudni, mikor következik be, de okvet
lenül bekövetkezik. A MÁV akkori In
váziójával szemben vájjon mit tud 
majd csinálni a román államvasut?

Adja Isten, hogy a bukaresti lap 
hite valóra váljék. Nekünk, kivándo^ 
rolt magyaroknak néha fogytán a re 
ményünk; jó, hogy Bukarestből Időn
ként megnyugtatnak.

Bármily nagyságú összeg ezen az áron. — Hajójegyek Európából.— 

Affidavitok beszerzése. — Jöjjön vagy írjon bővebb felvilágosításért.■*»««! \r k pu ÁTOKHOLLAND BINDER zsinórok IIA 1 VIA

HAJÓJEGYEK. PENZKULDtS EURÓPÁBA, BEVÁNDORLÁSI ENQE 
OSLYEK KIÁLLÍTÁSA. BRITISH AMERIKÁN OLAJ KOMPÁNIA 

NAK áruoltója. GAZOLIN, GtPOLAJ óoZSIROK.
________________Pontos kiszolgálás.

M1TCHELL GORDON
STEAMSHIP A FOREIGN EXCHAN 1E AGENT 

630. MAIN STR. W iNIPEG, MÁN.

—mKOCSIS és MATTY, MAGYAR TELEPÍTÉSI 
IRODA

W. P. ATTON
Jó fa kell ügyvéd, solicltor, klr közjegyző

REGINA, SASK.
Western Trust Bulldlng.UNDBERG 33 óra 

alatt ért Párisba 
MI PEDIG 

24 óra alatt átutaljuk 
állandó ügyfeleiknek 

pénzét Európába

1006 Hastlng, Street West

az ilyen 
időben.

-1 Fiókiroda:
Markinoh, Sask. Telephon 7358.VANCOUVER, B. C. ||

% l|teherkocsik.
Megalakult a brttieh-columblal első magyar telep. Ha mindent meg- 

.termő földet akar venni, magyarok között és otthont alapítani meleg 
éghajlat alatt, kevés lefizetéssel és könnyű feltételekkel, megteheti 
általunk. Városhoz közel, jó utak mentén. Jöjjön vagy Írjon azonnal.

Magneto Service 
Station LimitedPINE

TAMARAC
P0PLAR

FORDULJANAK TELJES BIZALOMMAL AZ ALANTI RÍGI SS 
J6HIR0 CÉGÜNKHÖZ, HA SZÜKSÉGE VAN A KÖVETKEZŐKRE:

, ÚTLEVELEK ée abból ssükségee kérvények megfogalmazása.
AFFIDAVIT beszerzése rokona éa Ismerőse részére.

Motorok, generátorok, gépek, 
mágnesek, sebességmérők, bsté
rték stb. nagy választékban.

2047 Broad Str REGINA, Sask. 
Magyar tolmács alkalmazva.

Magyar tolmács alkalmazva

I
most olcsó áron 

vehető
ARCTIC ICE k FUEL Co. Ltd., 

439 Portage Ave.
Szemben e HUDSON BAY-el

Phone 42 321

a kövekező díjszabás mellett: I
HAJÓJEGYEK eladása.
pENZATUIaLAS • legiyoraabnan éa teljes Jótállással. 
ELET és TŰZBIZTOSÍTÁS 
FARMVET El bérlet éa eladás kósvetltéee. 
KÖZJEGYZŐI jkiratok kiállítása bármely nyelren. 
MEGHATALMAZÁSOK közjegyzői hitelesítése

$ 1-tól — S 20-lfl postán 
$20-tól — I 25-ig 
525-tól — S Sóig 
$51-t6l — f 70-ig 
171-tól — SiOO-lg

óa 75 cent

65 c. 
75 ” 
85 ”

•1.00
61.20

sürgönyköltség.
100 DOLLÁRON FELÜL 1*|.

SIMON és OBERHOFFNER
KIR. KÖZJEGYZŐI HIVATALA

INGATLANFORGALMI ES HAJÓJEGY IRODÁJÁHOZ 
MAGYAR OSZTÁLY VEZETŐJE: EISENZOPF JÁNOS

Magyarországba, Ausztriába, Jugo 
szlávlába, Csehszlovákiába, Romá 
ólába

Regina, Sask.17 17-llth Ave.
Pengőben, Dinárban, Leiben és 
Ceehkoronában többet fizetünk ki, 

mint bármely más ban«.
■

Aki ALBERTA jó busatermó vidékein letelepedni, farmot venni akar, az 
forduljon bizalommal az A címzett aláírási nyugtáját min

denkor beszerezzük éz azonnal be 
küldjük.European Land Settlement Colonization

' 811. First Street Eset. CALGARY. Alberta-hoz

Jól felszerelt, munka alatt levő farmok már 300—500 dollár lefizetéssel 
kaphatók. A vételár hátraléka félterméssel fizetendő, amelybe a kamat 

Is be van számítva.
Telepítünk BRITISH COLUMBIA zzólló, gyümölcs, dohány, söldség 
termelő Vidékein éa szakértő családokat elhelyezünk évi szerződéssel. 
Beutazási engedélyeket megszerzőnk hozzátartozóknak és Ismerősöknek. 
Pántét teljes felelősség mellett küldjük az egész világra. Az óhazába a 
Nemzeti Jegybank utján amerikai dollárokban vagy óhaza! pénzben. 
Ügyvédi, közjegyzői szolgálaL Ingyenes munkaközvetítés farmra, erdőbe, 
vsamra bányákba atb.__________________________________________________

Küldje be pénzét kanadai vagy 
más póttal MONEY-ORDEREN 

hozzánk.

írjon magyarul.

AZ ÖRÖK Nö
KAUFMAN STATE BANK 
CHICAGO, ILLINOIS.

— Adám, ha valaki mással 
mersz flörtölni, hazamegyek a 
mamához! I

„TANULTON ANGOLUL" 
HA BOLDOGULNI AKARJ!
Most EGY DOLLÁR

elörevaló beküldése
mellett megrendelheti a legjobb 
ankönyvnek elismert, híres ?2-os 

„Angol-Magyar TANÍTÓT"
50 leckével, melyből biztosan, 

és könnyen megtanulja. 
ISADORE BRAUN 
oki. tanító és közjegyző 

10210 Adams Ave. CLEVELAND 
Ohto ü. 5T

Ha pénzt akar küldeni a világ 

bármely részébe, vegyen

Canadian National 
Express Money Ordert

Pénze biztonságáért tökéletes 

jótállást vállalunk

PENGŐJÉT, DOLLÁRJÁT KÜLDJE 
• A .PANNÓNIA- UTJÁN 

fHVí Main ÉL WINNIPEG, MÁN.

tört. Annyi szorgalmas év keresménye, annyi fáradság jutalma 
ott lett semmivé a vizek között, de a nemes lélek nem ér rá most 
saját vagyonát menteni, becsesebb annál a polgárok élete. A 
ház, melyben lakik, tömör boltozaton épült, alant a hullám fog
lalta el veszendő vagyonát, fenn az emeleten száz meg száz me
nekült áldja szabadítóját, kiket étellel, Itallal és meleg nyug
hellyel 6 lát el, rájuk költve el, amije még vagyonából megmaradt

Mindenütt uj meg uj jelenetei a csodának, a borzalomnak, 
a fényes polgárerénynek és a mély förtelemnek!

A Lipótváros egyik uccájában a segélykiáltozás közé vad, 
embertelen szitok hangjait halljuk vegyülni. Istentagadó rab
lók járnak ott az éj borzalmában s a védtelen könyörgőket, a 
mély sötétség közepett ingó házaikban fosztják ki, elrabolva tő
lük, amit azok vagyonuk romjai közt legbecsesebbnek találnak.
A rettegők örömmel látják jönni a csónakot, mely őket biztos 
révbe vigye s midőn átadták magukat nekik, akkor ez emberar
cú ördögök, meztelen rakják U őket a puszta romokra. Hol van 
most az Isten, aki őket megbüntesse?! Szabad a bűnnek a vá- % 
sár. Nézzétek, hogy bujdoklik csónakjával a sötétben a gyalá
zatos szenvedély a házak falai mellett. Bele ne lépj hajadon, ki 
a szabadulást várod; a kéjenc förtelmes karjai várnak ott, ki 
az Istenítélet óráját alkalmasnak találta arra, hogy undok bű
nökkel népesítse meg az éjt Elhal a sikoltás a fekete éjben. Ha 
hallaná is valaki, hogy jöhetne segíteni? Alant az ár. ‘

v De mégis van, aki hallja: hallja az Ur! íme fáklyafény 
közeleg a sötétben a rablók felé, s egy csónak sikamUk alá gyor
san az uccán. Benne ülnek a jurátusok, a ml ismerőseink.

— Megállj! — ordít a gazokra Kovács, társai fegyvert ra
gadva állnak a csónakban, mely nyílsebesen közelit a rablók 
felé. *

hók alatt íme a magas paloták itt köröskörül hogy ingadoznak. 
Mint a villámfutás terjedt el a csoportok között a híre, hogy a 
roppant Derra-ház, egyike a város legszilárdabb épületeinek, 
összeomlott! A szörnyed és láza növekszik. Ml történik ennyi em
berrel, ha az áradat még néhány lábnyira emelkedik? Itt egy
más karjai közt fognak meghalni mindannyian. Rémület lát
ni, mint bontják az előrevigyázóbbak a vásárkunyhók tetőit, he
venyészett tutajokat rovátkolva belőlük. Oh, Úristen! hát el fo
god sülyeszteni ezt a várost? A vásártér közepén félelemgerjesz
tő ének szokatlan hangjai hallatszanak. Ott a héber kereskedők 
vénjel gyűltek össze egy fabódéban, azt kivilágítják ünnepi lám
páikkal, magukra teríték halotti lepedőiket, letevék a szentlráet 
a földre s arcra borulva körűié. Imádkoztak az erős bosszúálló 
Zebaoth Istenhez, s ott siratták az elenyészendő világot, mely
re elbocsátá a haragvó Jehova az 6 pusztító angyalait és nincs 
aki megvédelmezzen bennünket azok ellen. A rémület éjszaká
jában oly borzasztóan hangzanak a vének siralmai, hogy a bát
rabb szív is megdöbben hallatukra. Igazán vége volna-e hát 
mindennek ez éjszakával? Száz lépessel odább orgonahang és 
zsoltárok éneke zeng az éjben. Ez a protestánsok templomából 
jő, hol a nép ezrei kiáltanak Istenhez utolsó menedékhelyről. 
Éjszakai Ima, éjszakai ének! Kiben ne remegne a lélek? & távol 
a hullámok moraja zúg és távol a nép siralma üvölt ...

összeomlanak a magas paloták te, nemcsak a nyomorul
tak kunyhót Amott egy kétemeletes ház erkélye haJHk alá; át- 
eOenben földszinti vityiBó tetejét nyaldossa a hullám. A palota 
urát megmentették, a kunyhóban minden mmmíw Amott gaz
dag kereskedő, itten szegény asszony lakott A kereskedő, mi
dőn a csónakba lépett s életét megmenté, akkor jutott a- 
són gondolatra, hogy pénztára, minden iratai a bárban marad
tak. Nosza fel! Ki lesz a bátor, akt azokért visszamegy? ötezer 
péngő a jutalma, aki a pénztárt lehozza. A révészek fejőket 
csóválták. Nagyon meg kellene annak unnia életét, aki Így kl- 
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REFORMÁTUS MAGYAR 
ISTENTISZTELETET

tartunk minden vasárnap dál
iánkéra Maple SL Miséién 
:h”-ben (Maple óa McDo

nald sírok, a CJ».R. kSzelóben),
melyre minden magyar teetvó-

eaeretettel meghív
BÁLLÁ ZSIOMOND.

vet lelkéss.

a

LAJSD V

Magyarországból 
Kaaadába -

. ROTTERDAM ES HALIFAX “
■ Holland Amerika Uae

* nagy * kényelmes hajóla. A 
Irodái

- ás Hetterdamhan. Díjtalanul ma

tek

Lévé teR 
sót kWdje e

| HOLLA!©-AMERICA UNE
•76 MAIN r REST 

WINNIPEG, dn.

a

Jóka; Mór: Kárpáthy Zoltán, n. kötet

— 19 —

■,'ÍW. v
nptr
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KATHOLIKUS MAGYAR 
ISTENTISZTELETET

tartunk, magyar szent beszéddel 
minden vasárnap 10 órákkor a 
Szent Ferencrendl missióe nő
vérek nagytermében (Jarvlt uc- 
ca 137), melyre minden katholl- 
kua magyar hívőt szeretettel 
meghív: 8068 ISTVÁN plébánoe

CSALADJA SZERETNI FOGJA
A

4 X Butter-Nut 
kenyeret

TÁPLÁLÓ ÉS ÉDES. 
Gyártja:

8ANITARY BAKERY LIMITED 
REGINA, Sask.

2 3 
2 2

sr 
• 

-



ÖKÖR:
Good (jó)_____________
Médium (kösepee)

tBORJÚ:
Good (Jó) _ _
Médium (köeepee) —
Comraon (Mliay) _ __

DISZNÓ:
Beled
Thlek
Heavtee________—
Extra beavies — __
Sbop hogs------1-------
Llghts and feedera _
Rougha — —------- -----
Ne. 1 (Kora)________
No. 1 (Kora)------------

BIKA:
Good (Jó) —__________
Common (silány)____

6.60 —

4.76

6.60
4.60 —

ia.ee — 
0.00 —

4.00 —

6.00
6.10
7.60
7.60 —
7.50
7.00 — 
6.00 — 

6.60 —
6.60

.
!
t

A kéjenc csónakja elfutott, magányos martalékát elhagy
va a romok között, de a rablók szembeszálltak. Három csónak
juk volt nekik, az ifjaknak csak egy. A megrabolt nép áldva, bűz 
ditva nyújtja kezeit a bosszúállók csoportja felé, míg átkozva 
mutat a szörnyetegekre.

— Előre barátim! — kiált Kovács, merészen odakormá
nyozva a csónakot a rablók közé; hárman vannak egy ellen. Az 
mit sem tesz. Himpellérek azok, ti pedig Jó vitézek vagytok, 
kard van a kezetekben, vágjatok közéjük. Úgy ni! Az egyik csó
nak már a falnak szorult Azt a felingerelt nép kövekkel fogad
ja, részei kénytelenek klugrálnl a vízbe, hogy a két tűz közül 
megmeneküljenek. De a másik kettő dühösen áll ellent Sike
rült nekik a Jurátusokat közre szorítani; a Jámbor Bogozy a 
csónak orrán állva már egy ütést kapott a homlokán csáklyá- 
val, a többit számba sem vette. Kovács kardja markolatban tö
rött ketté, amint az egyik rabló a nehéz evezőlapáttal neki súj
tott Már két-három csáklyát döftek csónakok oldalába s azon 
törekszenek, hogy felfordltsák, amidőn egyszerre a rablók háta 
mögött egy váratlan ellenfél kiáltása riad fel. Füstkutl jő ott, a 
nyomdász; a futó kéjencet épen az útban fogta el s csónakját 
elvette, a magáé után kötve, amidőn meghaDá a kardcsattogá
sok* L Épen Jókor érkezett A rablók nem várták be, hogy odaér 
jen, hanem megfordítják hajóik orrát s egy melléksikátoron ke
resztül menekülnek a Duna felé. Utánok! kiáltanak az üldözök; 
s végig kergetik az orvokat a Vízben úszó uecákon, kik iparkod 
nak nyomot veszíteni a tekervényes sikátorok között

— Megálljatok! — dördül meg egyszerre a közelből egy 
erős férfihang. Izmos, magas férfi jő szemközt csónakkal, egye
nesen a rablókra. A derék mészárosmester. Dóm az, csónakja 
tele van menekvőkkeL A rakjak körül vannak fogva, 
tenni mást keresztül kell nekik tömi magukat Hátul az erősebb 
ellen, egész erővel a gyöngébbnek ken fordulni ok! Az egyik csó
nak emberei előre szeglett csáklyákkal rohannak a jnészáros- 
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mesterének. Egy izmos mészároslegény áll felgyürt karokkal a 
csónak orrában s két marokra fogja az evező-lapátot Ne hagyd 
magad, fiam! A rablók nekidőfnek a csáklyákkal, az evező egyet 
süvölt a levegőben s ahová lecsapott, egyszerre két zsivány bu
kott le alatta. Emberül van fiam, remekbe sem adhattál volna 
különb csapást. A rablók' meg vannak szorítva; a jurátus, a 
nyomdász és a mészáros kezei képzelhetni milyen kék és zöld nyo 
mókát hagytak maguk után, ahol megmarkolásszák őket. Egy 
nagy terebély fához viszik őket Megérdemelnék, hogy árra akasz 
szák fel sorba: de azt nem fogják cselekedni Azon fát egy egész 
család lepte meg, mely omlott házból oda menekült fel. Most a 
családot leszedik a csónakba, s a rablókat rakják fel a fára. Ott 
várjanak addig, míg valaki értök jő, hogy Ítéletet tartson felet
tük. Az elvett csónakot aztán feloszták a győztesek egymás kö
zött s mennek további Ítéletet, Igazságot tartani azok fölött, kik 
e borzalom éjszakáján a bűnnek virrasztanak.

A diadalmas hangok elmúlnak, a fáklyafény lassanklnt el
tűnik szemeink elől, ismét a fekete uccákon megyünk végig, a 
hömpölygő ár mentében, a kivilágitatlan házak előtt Minő zi
lált kép tűnik fel újra előttünk? Egy sziget a vízözön közepett, 
melyen a félváros menekvó népe gyűlt össze; ez az Ujtér. Két
száz lépés előre, kétszáz lépés oldalra és köröskörül a fagyos 
hullám. Ezen a körülzárt téren ezer meg ezer férfi, nő, gyermek, 
akiknek nincs semmi biztosságuk, egyedül az élő Isten ott fenn. 
A menekvő emberek között félénken húzzák meg magukat a 
kóbor állatok csoportjai is; házi ebek, lovak, tehenek, mik ha
zulról elszabadultak, s miket az ösztön ide vezetett, úgy kiálta
nak, úgy nyögnek, úgy üvöltenek, mintha a világ romlását érez
nék előre, s húzódnak az emberek közé, akik oly tehetetle
nek, miként ők maguk. A tér vásári bódékkal van most tele, 
az idegen kereskedők megnyitják sátoraikat a jövevények előtt, 
s ott várják a futókkal együtt az utolsó menhelyen a közelgő 6- 
rákat, könyörögve, imádkozva, térdepelve. Még Jobb itt a kuny- 
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Nincs mit
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ALLATARAK.

GOBOLY:
Good (Jó)_________________
Fair to good________ ___
Médium (közepes) _____
Common (silány) .. _ X

VAGO NOVEND. MARHA:
Good (Jó)________________
Fair to good _________

9 76
8.50 —
8.00
7.00

8.50
7.00

VAGO MARHA:
Good (Jó)_______________
Fair to good __________
Médium (közepes)__ —
Cannera and eutters — —

7.50
6.00
4.76

8.00 •

7.00
6.66 •

4.60

6.00

6.00

6.60 »

6.00
?

14.00
16.00 «

8.00 >

8.60 '
8. ló . 
7.60 • 

7.60 •

7.76
800
6Ó0 »
6.60
6.60 e

»

16.00
10.00 •

r
6.00
5.00 v

BÁRÁNY:
Good (Jó)--------------------
Common (Mliey)-------

BIRKA:

11.00 — 
3.00 —

Good 06)_____________
Cctnmoo fvfllcy) „ ..

6.00 —
8.00 —

KERESÜNK AZONNAL 
ÖTVEN MAGYAR EMBERT HÚSVÉTI PÉNZKÜLDÉS

Postán vagy sürgönyileg
kiknek szándékuk van arra, begy uj mesterséget tanuljanak, autóese- 
retéíi, etrcLrotechnlkát mérnökség-t. rl lanyazerelést. solörséget és 
track veaetéat. garázs saakaMakát. kóculv
borbélyaágot. Fizetések 25 dollárt. I 50 dollárig. A ml Ingyenes tanács- 
adásunk seglter.l fogja Önöket )obb lehetőségeket, több pénat keresni, 
mint eddig tudtak. Állandó munkát blztoaltunk Jó fiaetéaael és 6—S 

hét alatt kiképezzük, hegy alkalaasá váljanak.
Magyar ás német osztály: Mr. M. Zieger. — írjon lehetőleg németül.
HEMPHILL TRADE 8CHOOLO LTD. 600 Main 8L WINNIPEG, Mán. 
FI6K0K: Regina, Saskatoon, Edmonton, Calgary, Vancouver, Toronto, 
Montreal. Az Egyesült Államokban, Minneapolle, Fargo, Duluth

térségét, épltésaetet.

TÖBB, MINT NEGYED SZAZAD* AZ AMERIKAI t« KANADAI 
MAGYARSÁGNAK PENZKOLDtttT INTÉZTE EL TELJES MEG- 
ELEGEDBEN E.

FORDULJON BIZALOMMAL HOZZÁNK.

:'4
• IKISS EMIL bankháza

■ — Senyvett, akar a kas rálát
ta n fü.

— Rossz színbe vöt?
— Haj, akar a tisztított gyü-

PALÓCOK KÖZÖTT

Találkozik két palóc. Kezel
nek. Megszólal az egyik.

— Ejnye, nem halt mé’ meg kpr. 
komám?

— Nem eén! Hát klend?
— Eén se!
— MtJjen arra kientek fele a 

född?
—- Mögjámá máskép, csak 

igen talajos.

F0URTH AVL-S* STREET NEW YORK OTT
A Magyar Királyi Postatakarékpénztár képviselője

Amerikában és Kanadában.

— Osztég bírta magát?
— Hiszen bírni bírta, de bi- 

ony gengén állt már ókelme, a- 
kar az oláj esze.

íELMENNÉK nagyobb farmra, ahol 
oly emberre volna aaükaég, ki kovács 
munkát la tud, göxgép teaelést érti. 
Hét hónapig voltam farmon, magya
rul és németül beszélek. Szíves meg- 
keresést a Pannónia Co. 48 jeligére 
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UJ FOGLALKOZÁS

— Ml a vőlegényed?
— Dirigens. v
— Iga. #.a* És hol dirigál? #
— A Ne-iaeíl Színháznál!
— Jaj. de érdekes. Hogy fFhet, - 

hogy még sohasem hallottam a nevét?
— Nem baj. láttad elégaier. A köa- _ j 

lekedést dirigálja a lámpa alatt.

A FELVIDÉKEN

A Felvidéken a vasúton bes é! 
getnek a magyarok. Többek ki - 
zött az egyes nemzetek Írás- és 
kiejtésmódjáról.

— Furcsa nép ez a francia,— 
úgymond az egyik 
szer annyi betűt ir. mint ameny 

~ nyit kiejt. Azt Írja: Bordeaux s 
igy ejti ki: Bordó^

— Az angol sem marad mö- 
Jgötte, — szol a második. —- Azt 
Írja: Rothermere és igy olvas
sák Rádömir.

Megszólal egy harmadik Is. 
ki eddig némán hallgatta a be
szélgetést.

— Ez mind semmi, — mond
ja. — A csehek úgy Írják: Spiss- 
ka Növa Vés, s ezt igy kell olvas 

| ni: — Igló. . .

kérek.
— Meghalt nagyapátok?
— Meg a!
— Vén vót?
— Akar a Mátra.
— Beteg vót?

EGY Jó FORGALMI" boardlngház elő 
nyög feltételek mellett eladó. Érdek
lődni lehet 450 Logan A ve. alatt WIN 
MPEG. MÁN.

mégegy-
10—12

HISZEK JÓZSEF honfitársunkat ke^ 
reastik, aki 1913 bán jött ki Kanadába 
és állítólag Kitchener vidékén telepe 
dett meg. Felkérjük azon honfitár 
Kainkat, akik tudnak róla közöljék cl 
mét a szerkesztőséggel „M” jelzi'sae’ 
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Újabb
A WINNIPEGI SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY RÓMAI KATHOLIKUS 

BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET 
Alakult 1907-ben. Saját háza Win
nipeg. Elmwood. 665 Nalrn Ave. 
Az egyesület célja: tagjainak be
tegség és haláleseti segélyezése, a 
vallásos élet ápolása. — Magyar 
könyvtár. Az egylet tagjainak min
den vasárnap és ünnepnap a hely
ség rendelkezésére áll. Heti $5.00 
betegsegély és $40.00 temetkezési 
segély. Belépődíj $2.00, havi tagdíj 
50 cent. Közgyűlés minden hó S-lk 
vasárnapján. — Vidékről egyelőre 
csak pártoló tagokat vesz fel. Min
den érdeklődés az egylet elnökéhez 
clmzendö: Kozogovlts József 667 
Nalrn Ave., Elmwood, Winnipeg. 
Egyleti orvos: Dr. O. H. UH LE 

507 Boyd Bldg. Phone: 28 887 2
Lakás: 616 Mountain Ave. j 

Phone: 55673

másfélcentes 
emelkedés a

gabonatőzsdén '
%—1% centes újabb áremelkedést * 

hozott a búzában az elmúlt hét a win 
nipegi gabonatőzsdei. A további e- 

melkedést ugyancsak az európai piae.~r 
megnövekedett keresletével 
rázzák. Kanada eddig 344 millió bús* 
bel búzát dobott a piacra, a szállttá- * 
sok azonban tovább folynak és meny- 
nyieégtiket napi félmillió bushelra le- *1 
bet tenni.

FELKÉRJEK BÖTHI István honíitár 
sunkat, hogy pontos -elmét tudass?:, 
mert Cool I^ake, Mán. címre kiküldőt 
újság azzal jött vissza, hogy ily postn 
hivatal nincs.

4

magya-
&

KIADÓHIVATAL
11—12

Apróhirdetések 
előre fizetendők

FELKÉRJÜK KÖVARY István honfi 
társunkat, hogy tudassa pontos elmét 
a KIADÓHIVATALLAL. Hasonlóan kedvező a helyzet a többi 

terményben és gabonemüben Is, me- • 
lyek közül a len mellett főleg a zsb
éé rozs örvendett nagyobb kereslet
nek, de az árpát Is vették — különö- • í 
sen exportra.

11—12
Legkisebb hirdetés 50 cent. Három
szori közlés $1.25. Küldje be Money 
Crderen vagy bélyegben a közlendő 

hirdetéssel.
KONZULI KERESTET6S 

A Winnipeg! magyar klr konzulá 
tus érvényesítette az alább felsorolt 
magyar állampolgárok követeléseit a 
C. N. R. vasúttal szemben, de miután 
azok elmulasztották jelenlegi ciraü 
két ezen hivatallal közölni, felszóll 
tatnak elmük azonnali közlésére, hogy 
az itt őrzött csekkjeik részükre elkül
dethessenek. A cím egyidejű közlésé 
vei küldjék be utlevetket Is, mert sze 
mélyazonosságuk Igazolása elengedhe 
tetlen.

ELSŐ WINNIPEGI 
MAGYAR

BETEGSEGÉLYZŐ BfiyLET

KERESEM, ILKU MIHÁLY öcsémet 
ki 1907-ben jött Amerikába, vagy Ka
nadába. Bstiz (Szatmár megye) köz 
ségböl. Késem a róla tudókat értesít 
senek hollétéről. ILKU GYÖRGY, 
BINDLOSS, Alta.

Winnipeg egyik legrégibb magyar 
egylete. Helysége: 242 Manitoba 
Ave — A belépési dij: 12.00. Havi- 
dij: 75 cent. Orvosilag Igazolt beteg
ség esetén rendes tagjainak napi 
$1.00 betegsegélyt fizet As egylet-1 

helyiség nyitva kedden, esti tört ö-1 
kön, szombaton 7 és vasárnap d u ' 
2 órától. A tagok szórakozására 
különféle társasj&féKok, olvasmá 
nyok állanak rendelkeséere. Tag- 

í felvétel a havigyülések alkalmával 
minden hó első vasárnapján. Min
denféle levelezés vagy érdeklődés 
az egylet elmére: 242 Manitoba 
Ave. Winnipeg, Mán. küldendő. 
Minden szombaton este táncestély. 
Egyeletl orvos: Dr. O. H. UH LE, 
rendelője: 507 Boyd Bldg. d.u. 4-6. 
Lakáson rendelés este 7 után. Lak
cím: 616 Mountain Ave, Ph.: 28887

A múltbeli wlnnlpegl helyben! zá
ró árak a kővetkezők voltak:

BÚZA —
No. 1 $1.44% No 2. $1.40% No % <• 

$127% No 4 $1.16% No 5 $1.03%

ZAB —
No 2 C. W. 64% No. 3 C.W 59

ARRA —
No 2 C. W 90% No. 3 C W 86% , 

No 4 C.W. 83%

LEN —
No 1 N. C.W. $1.85 No 2 C W. * 

$1.81 No. 3 C. W $1.65

ROZS —
No. 1 C W 110% No 2 C W 110%

No 3 C W 107

9—11
V

; ONTARIOBAN Jólmenő czipész üzlet 
gépezettel, hazautazás miatt eladó. 
Bővebb felvilágosítást levélben vagy 
személyesen az eladónál Louis Szom 
bálinál, WYOMING, ONT. BOX: 74 
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1. Graffelner Sándor, Gyarmat, 2 
Jóo Péter Zirz, 3. Fóris János, Szend 
rőlád, 4. Czlkó István, Telkibánya, 5 

elutazás miatt Orbán Áron, Csorvás, 6. AndrovicsKOVACSMÜHELY 
azonnal eladó. Jó forgalmú műhely 
csakis komoly vevőnek. Berendezés 
500 dollár értékű szerszámok. Meg
egyezés személyesen, John Praszlics- 
kal, HANDSW7ORTH, Sask.

István, Polán.
Winnipeg, Mán. 1928 február 22.-én 

Királyi KonzulátusMagyar
Winnipeg, Mán. 625 Royal Bank of

Canada Bldg.10-12
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A kiadóhivatal vezetője: MIHALYFI ISTVÁN

Bevándorlási engedélyek
Útlevelek 
PÉNZKÜLDÉS 

Díjmentes felvilágosítás 

Pompás olajfütéses hajók 

Kitűnő kiszolgálás 

Kitűnő konyha
-Ügynökségek a világ minden részében

,
díjmentes beszerzése

biztos és gyere elintézése

KITÜNŐEN MEGSZERVEZETT

MAGYAR OSZTÁLY
MIND OK ARRA, HOGY TEUES BIZALOMMAL 

FORDULJON 68 EVE FENNÁLLÓ 
HATALMAS TÁRSASÁGUNK 

IRODÁJÁHOZ

I

aA

Z7D MAIN ST. WINNIPEG

Uránia Magyar Telepítési Vállalat.
n aa ____ 1 s J kerestetik településre. Első-1UU magyar család rendű földek eladók, elöleges
leflaetéa nélkül. Tökével rendelkesók Igen elönyöa feltételek mellett, 
kltttnd földek bei Juthatnak. — Telepalnl és földet venni sxAndékosók 
Írjanak mielőbb, hogy réasükre a legmegfelelőbb földbirtokot klvtlaaxt-

BEVANDORLA81 ENGEDÉLYEK . HAJÓJEGYEK . PÉNZKÜLDÉS. 
Mindenféle közjegy söl okiratok elkészítése. 
FORDULJON MINDEN ÜGYÉVEL HOZZAM

KONYHA FERENCZ, közjegyző
»ox _______________ YORKTON, Sask.

T. A. W00LLEY Telepítési Vállalata

Forgalmas fűszer, mészáros és esetleg vendéglő üzlet, teljes felszere

léssel, áruval és engedélyekkel együtt eladó. Az üzlet nagy magyar 

telepen, közvetlen a gyárak közelében, idegen ajkúak által lakott vi

déken van. Teljesen magyar forgalomnak is megfelel. Megvételbe* 

2500 dollár elegendő. írjon részletes felvilágosításért

MAJOROS LA8ZL6HOZ

HAM I LTON, Ont Telefon Regent 4554 503 Lister Block*«•

t %
.»
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